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História mesta 

A. Stručný popis 
Bolo dokázané, �e mesto a jeho okolie bolo osídlené u� v mlad�ej dobe kamennej. Stará 
Levoča le�ala po ľavej strane cesty, ktorá vedie z Levoče do Spi�skej Novej Vsi, kde 
archeológovia vykopali základy románskeho kostola úctyhodných rozmerov: jeho dĺ�ka je 
23,5 m, �írka lode je 12 m a apsida má niečo vy�e 8 m. Bol to kostol sv. Mikulá�a z prelomu 
11. a 12. storočia. Ďal�ia veľká osada, či mestečko sa nachádzala pri dne�nej Ko�ickej bráne 
spolu s rotundovitým kostolom z 11. storočia. Keď v 12. storočí a tie� po pusto�ivých 
nájazdoch Tatárov v roku 1241 pri�li do Levoče nemeckí kolonialisti, na�li tu pôvodné osady 
- mestečká, ktoré sa spolu s ich novými sídlami stali základom dne�ného mesta.  

   Najstar�iu listinu, v ktorej sa po prvý raz stretávame s Levočou, vydal uhorský kráľ Belo 
IV. v roku 1249 a spísomnil v nej nej právny akt darovania pozemkov spi�skému prepo�tovi. 
Čítame v nej, �e hranica zeme zvanej Jablonov zostupuje k ceste, ktorá vedie do Levoče. V 
roku 1271 vystupuje u� Levoča ako centrum provincie Sasov a spolu s ďal�ími spi�skými 
mestami u� u�ívajú práva slobodných kráľovských miest: majú vlastnú samosprávu, súdnu 
právomoc, osobnú slobodu, právo ťa�iť rudu, vyu�ívať lesy, vykonávať remeslo, obchodovať 
a právo skladu, o ktoré viedla Levoča dlhotrvajúci spor s mestom Ke�marok, ktorému sa ho 
podarilo získať iba lsťou. 

   Spor vo�iel do histórie ako storočná vojna a víťazom bola Levoča. V roku 1402 Levočania 
boli oslobodení od práva skladu iných miest, v roku 1419 oslobodili panovníci levočských 
kupcov od platenia tridsiatkového cla po celom Uhorsku. Vďaka výhodnej polohe na 
kri�ovatke obchodných ciest a výdatnej pomoci panovníkmi udelených politických i 
hospodárskych výsad, začali plynúť do mestských pokladníc i do me�cov kupcov a ďal�ích 
me�ťanov financie, umo�ňujúce v�eobecný rozvoj. Nastalo obdobie rozkvetu architektúry, 
vzdelanosti, kultúry, umenia i remesiel. Po�iare v rokoch 1550 a 1599 spôsobili veľké 
�kody. Silnému a bohatému mestu sa v�ak podarilo zdolať aj tieto pohromy a udr�ať si svoje 
významné postavenie a� do konca 16. storočia. 

   Levoču obkolesovalo dodnes zachované mestské opevnenie ktoré sa niekoľkokrát 
prestavovalo. Architektúra me�tianskych domov na námestí postupne prechádzala z gotickej 
do renesančnej podoby, ktorú poznáme v súčasnosti. Po�iare spôsobili, �e z gotických domov 
sa nám zachovali len zvy�ky, ktoré sa objavujú pri rekon�trukčných prácach. V renesančnom 
slohu bola postavená aj radnica. Strediskami duchovnej kultúry boli nábo�enské bratstvá a 
predov�etkým kostoly. V priebehu storočí to boli postupne kostol sv. Mikulá�a, sv. Ducha, 
kostol sv. Jána a pravdepodobne aj sv. Al�bety. Najvýznamnej�í z nich je v�ak chrám sv. 
Jakuba európskeho významu. Slú�i ku cti mesta, �e u� od 15. storočia podporovalo 
vzdelanosť a časť financií dávalo na �kolu. Bola tu tie� kni�nica, lekáreň, kúpele a pôsobili tu 
lekári. V poslednom storočí tohto tisícročia nachádzame Levoču administratívnym centrom 
�upného, neskôr okresného významu. Je aj mestom �kôl. Jej najväč�ou cennosťou je 
dedičstvo predkov - umelecké i architektonické skvosty pre ktoré ju �tát u� v roku 1950 
vyhlásil za mestskú pamiatkovú rezerváciu. Do obnovených historických budov sa vracia 
�ivot vďaka umeleckým re�taurátorom i fortieľnym remeselníkom. V �týlových priestoroch 
nachádzame centrá spoločenského, kultúrneho i ekonomického �ivota mesta. 
Zdroj: Mestský úrad Levoča 
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B. Dôle�ité historické medzníky 
 
tabuľka 1 
Historické medzníky mesta Levoča 

5000-6000 pnl dôkazy osídlenia mesta (neolit) 

1241-1242 pusto�ivé nájazdy Tatárov 

12.stor. príchod nemeckých kolonialistov 

1241-1242 pusto�ivé nájazdy Tatárov 

1249 najstar�ia písomná zmienka � darovacia listina kráľa Bela IV 

koniec 13 stor. Levoča � centrum provincie Sasov, výsadné postavenie kráľovského mesta, hlavné mesto spi 

13.stor-1922 Levoča � hlavné mesto spi�ského administratívneho celku 

15-16.stor obdobie rozkvetu 

do 16.stor Levoča � významné postavenie 

19-20.stor administratívne centrum �upného, neskôr okresného významu 

1950 vyhlásenie mestskej pamiatkovej rezervácie 

1995 náv�teva sv.otca Jána Pavola II. 

1998 summit 11 prezidentov stredoeurópskych krajín 

2003 stretnutie ministrov kultúry V4 
Zdroj: Mestský úrad Levoča 
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Základné údaje 
tabuľka 2 
Základné údaje o meste Levoča 

Prvá písomná zmienka z roku 1249 
Počet obyvateľov  14 139 
Katastrálna výmera  6 404 ha 
Nadmorská vý�ka  573 m 
Historické jadro mesta  v roku 1950 vyhlásené za mestskú pamiatkovú rezerváciu 

Hradobný systém  takmer kompletne zachovaný, z 15 bá�t a ve�í sa zachovalo �esť, z toho tri 
brány: Ko�ická, Poľská a Menhardská.  

Mestské časti  Levoča, Levočská Dolina, Levočské Lúky, Závada 
Poloha  sever východného Slovenska, Pre�ovský kraj, 48 km západne od Pre�ova: 

490 02, s. �., 200 35 v. d. 

Prírodné pomery  mesto v Hornádskej kotline na ju�nom úpätí Levočských vrchov, 
katastrálnym územím mesta preteká Levočský potok, prítok Hornádu. Le�í 
v mierne teplej a mierne vlhkej klimatickej oblasti, priemerná ročná 
teplota 6,2 0C, priemerne 635 mm zrá�ok za rok. 

Turistická trasa  "Gotická cesta� s dĺ�kou 267 km v turistickom regióne Spi� a Gemer 

Levoča - Bratislava 370 km Vzdialenosti  
Levoča - Ko�ice 90 km 

Hymna SR  Hymna Slovenskej republiky "Nad Tatrou sa blýska" sa spievala prvýkrát 
v levočskom lýceu v 19 storočí. 

Bankovka  Na prednej strane stokorunovej bankovky je zobrazená Madona z 
hlavného oltára v kostole sv. Jakuba zhotoveného v dielni Majstra Pavla. 
Na zadnej strane bankovky sú črty kostola sv. Jakuba a radnice, spolu s 
ilustráciou gotickej kamennej hlavy zo sakristie starého kostola Minoritov.

Zdroj: Mestský úrad Levoča 

Levočské NAJ 
1. Najvy��í gotický oltár na svete (18,62 m) v kostole sv. Jakuba a vyrobený z lipového 

dreva v dielni Majstra Pavla v 16.storočí. 

2. Najväč�ie  historické námestie v Európe so stredovekým tvarom obdĺ�nika o 
stranách v pomere 3:1. 

3. Najväč�ia púť na Slovensku sa konala v r. 1995 v Levoči počas náv�tevy Svätého 
otca pápe�a Jána Pavla II. 

 

Jediná úplne zachovaná krí�ová chodba na Slovensku zo 14. storočia sa nachádza v budove 
Starého klá�tora minoritov. Jediné na Slovensku je taktie� múzeum �peciálneho �kolstva v 
Levoči. 
Zdroj: Mestský úrad Levoča 
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Klimatické a geologické podmienky 
tabuľka 3 
Klimatické podmienky v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Trvanie slnečného svitu za rok (hod.) - - - - - 
Teplota vzduchu v roku - priemerná na 1 d. m. (st.C) - - - - - 
Teplota vzduchu v roku - maximálna  na 1 d. m. (st.C) - - - - - 
Teplota vzduchu v roku - minimálna   na 1 d. m. (st.C) - - - - - 
Úhrn zrá�ok za rok (mm) 577 546 608 624 692 
Maximálne zrá�ky za 24 h (mm) - - - 59 50 
Prevlád.smer vetra (vo svetových stranách �estnásťdielnej
veterne (smer) - - - - - 
Relatívna (pomerná ) vlhkosť vzduchu (%) - - - - - 
Počet dní v roku - jasných (počet) - - - - - 
Počet dní v roku - tropických (počet) - - - - - 
Počet dní v roku - letných (počet) - - - - - 
Počet dní v roku - mrazivých (počet) - - - - - 
Počet dní v roku - ľadových (počet) - - - - - 
Počet dní v roku - so snehovou prikrývkou (počet) - - 62 66 61 
Počet dní v roku - zamračených (počet) - - - - - 
Zdroj: �Ú SR (MO�) 
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Funkčné členenie katastra 
tabuľka 4 
Výmera mesta Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Celková výmera územia obce - mesta (m2) 64041617 64041617 64041617 64041617 64041617 
Poľnohospodárska pôda  - spolu (m2) 32302564 32321616 32361410 32354470 32350945 
Poľnohospodárska pôda  - orná pôda (m2) 17512683 16682465 16393847 15537620 15013264 
Poľnohospodárska pôda  - chmeľnica (m2) 0 0 0 0 0 
Poľnohospodárska pôda  - vinica (m2) 0 0 0 0 0 
Poľnohospodárska pôda  -  záhrada (m2) 837180 841019 852474 874411 875601 
Poľnohospodárska pôda  -  ovocný sad
(m2) 1251833 1246138 1246138 1253591 810308 
Poľnohospodárska pôda  -  trvalý trávny 
porast (m2) 12700868 13551994 13868951 14688848 15651772 
Nepoľnohospodárska pôda - spolu (m2) 31739053 31720001 31680207 31687147 31690672 
Nepoľnohospodárska pôda - lesný pozemok
(m2) 25468867 25483782 25483782 25483782 25483782 
Nepoľnohospodárska pôda - vodná plocha
(m2) 347802 348347 347663 347663 347663 
Nepoľnohospodárska pôda - zastavaná
plocha a nádvorie (m2) 3575257 3579820 3565993 3572179 3583846 
Nepoľnohospodárska pôda - ostatná plocha
(m2) 2347127 2308052 2282769 2283523 2275381 
Zdroj: �Ú SR (MO�) 
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Disponibilné plochy  
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Demografické údaje 
tabuľka 5 
Demografické údaje mesta Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Hustota obyvateľstva na km2 - k 31. 12. (os/km2) 217 219 220 222 0 
Hustota obyvateľstva na km2 - k 1. 7. (os/km2) 216 218 220 221 0 
Počet �ivonarodených spolu (osoby) 208 217 216 205 195 
Počet �ivonarodených - mu�i (osoby) 124 121 107 104 110 
Počet �ivonarodených - �eny (osoby) 84 96 109 101 85 
Počet zomretých spolu (osoby) 97 91 103 93 89 
Počet zomretých - mu�i (osoby) 56 51 51 52 43 
Počet zomretých - �eny (osoby) 41 40 52 41 46 
Počet prisťahovaných spolu (osoby) 144 123 139 151 123 
Počet prisťahovaných - mu�i (osoby) 69 63 66 64 52 
Počet prisťahovaných - �eny (osoby) 75 60 73 87 71 
Počet vysťahovaných spolu (osoby) 140 149 153 147 159 
Počet vysťahovaných - mu�i (osoby) 72 75 57 64 77 
Počet vysťahovaných - �eny (osoby) 68 74 96 83 82 
Saldo migrácie  spolu (osoby) 4 -26 -14 4 -36 
Saldo migrácie - mu�i (osoby) -3 -12 9 0 -25 
Saldo migrácie - �eny (osoby) 7 -14 -23 4 -11 
Saldo zahraničnej migrácie  spolu (osoby) 1 2 4 4 1 
Saldo zahraničnej migrácie - mu�i (osoby) 1 1 4 3 0 
Saldo zahraničnej migrácie - �eny (osoby) 0 1 0 1 1 
Celkový prírastok (úbytok)  spolu (osoby) 115 100 99 116 70 
Celkový prírastok (úbytok) - mu�i (osoby) 65 58 65 52 42 
Celkový prírastok (úbytok) - �eny (osoby) 50 42 34 64 28 
Územné zmeny spolu (odčlenenie a pričlenenie územia)
(osoby) 0 0 0 0 0 
Územné zmeny - mu�i (odčlenenie a pričlenenie územia)
(osoby) 0 0 0 0 0 
Územné zmeny - �eny (odčlenenie a pričlenenie územia)
(osoby) 0 0 0 0 0 
Počet obyvateľov k 31.12.  spolu (osoby) 13900 14000 14099 14215 0 
Počet obyvateľov k 31.12.- mu�i (osoby) 6798 6856 6921 6973 0 
Počet obyvateľov k 31.12.- �eny (osoby) 7102 7144 7178 7242 0 
Počet obyvateľov k 31.12.- predproduktívny vek (0-14) 
spolu (osoby) 3543 3469 3388 3318 0 
Počet obyvateľov k 31.12.- produktívny vek (15-54) 
�eny (osoby) 4186 4260 4330 4414 0 
Počet obyvateľov k 31.12.- produktívny vek (15-59) 
mu�i (osoby) 4436 4510 4613 4676 0 
Počet obyvateľov k 31.12.- poproduktívny vek (55+,
60+) spolu (osoby) 1735 1761 1768 1807 0 
Stredný stav obyvateľstva (k l. 7.) spolu (osoby) 13810 13965 14067 14177 0 
Stredný stav obyvateľstva (k l. 7.) - mu�i (osoby) 6747 6829 6891 6963 0 
Stredný stav obyvateľstva (k l. 7.) - �eny (osoby) 7063 7136 7176 7214 0 
Počet sobá�ov (osoby) 74 81 56 67 58 
Počet rozvodov (osoby) 18 22 27 17 20 
Počet potratov (osoby) 134 99 107 98 92 
Počet umelých preru�ení tehotenstva (osoby) 88 65 70 46 46 
Počet mŕtvo narodených spolu (osoby) 2 1 2 1 1 
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Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Počet zomretých do 1. roka (osoby) 5 3 5 1 4 
Počet zomretých do 28 dní (osoby) 4 3 2 1 2 
Zdroj: �Ú SR (MO�)      

 

tabuľka 6 
Príčiny smrti v meste Levoča v rokoch 1997-2001  

Ukazovateľ / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Zomretí na choroby obehovej sústavy - spolu (počet) 36 40 51 37 43 
Zomretí na choroby obehovej sústavy - mu�i (počet) 20 20 21 16 19 
Zomretí na choroby obehovej sústavy - �eny (počet) 16 20 30 21 24 
Zomretí na dgn. I 21 (akútny infarkt myokardu) - spolu 
(počet) 5 2 5 3 2 
Zomretí na dgn. I 21 (akútny infarkt myokardu) - mu�i 
(počet) 5 1 2 1 2 
Zomretí na dgn. I 21 (akútny infarkt myokardu) - �eny 
(počet) 0 1 3 2 0 
Zomretí na nádory spolu (počet) 33 23 26 21 23 
Zomretí na nádory - mu�i (počet) 18 13 15 15 12 
Zomretí na nádory - �eny (počet) 15 10 11 6 11 
Zomretí na dgn.C 33-34 (zhub.nádor pr., priedu�iek a
pľúc) spolu (počet) 2 4 5 1 1 
Zomretí na dgn.C 33-34 (zhub.nádor pr., priedu�iek a
pľúc) - mu�i (počet) 2 4 4 1 1 
Zomretí na dgn.C 33-34 (zhub.nádor pr., priedu�iek a
pľúc) - �eny (počet) 0 0 1 0 0 
Zomretí na poranenia,otravy a i. následky vonkaj�ích
príčin spolu (počet) 9 7 8 8 5 
Zomretí na poranenia,otravy a i. následky vonkaj�ích
príčin- mu�i (počet) 7 4 6 7 4 
Zomretí na poranenia,otravy a i. následky vonkaj�ích
príčin- �eny (počet) 2 3 2 1 1 
Zomretí na choroby dýchacej sústavy spolu (počet) 10 6 1 8 5 
Zomretí  na choroby dýchacej sústavy - mu�i (počet) 3 5 0 5 3 
Zomretí na choroby dýchacej sústavy - �eny (počet) 7 1 1 3 2 
Zdroj: �Ú SR (MIS)      
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Sčítania ľudu 

1991  
tabuľka 7 
Výsledky Sčítania ľudu v meste Levoča v roku  1991 

Ukazovateľ jednotka Levoča 
Obyvateľstvo spolu  počet 12 678 
Obyvateľstvo - mu�i  počet 6 210 
Obyvateľstvo - �eny  počet 6 468 
Obyvateľstvo - predproduktívne (0-14) spolu  počet 3 776 
Obyvateľstvo - produktívne (15-54) �eny  počet 3 504 
Obyvateľstvo - produktívni (15-59) mu�i  počet 3 804 
Obyvateľstvo - poproduktívne (55+, 60+) spolu  počet 1 594 
Bývajúce obyv. podľa národností: Slovenská  počet 11 298 
Bývajúce obyv. podľa národností: Maďarská  počet 18 
Bývajúce obyv. podľa národností: Rómska  počet 1 268 
Bývajúce obyv. podľa národností: Rusínska  počet 2 
Bývajúce obyv. podľa národností: Ukrajinská  počet 9 
Bývajúce obyv. podľa národností: Česká  počet 54 
Bývajúce obyv. podľa národností: Moravská  počet 6 
Bývajúce obyv. podľa národností: Sliezská  počet 0 
Bývajúce obyv. podľa národností: Nemecká  počet 10 
Bývajúce obyv. podľa národností: Poľská  počet 2 
Bývajúce obyv. podľa národností: Ostatné a nezistené  počet 11 
Bývajúce obyv. podľa nábo�. vyzn. : Rímskokatolícke  počet 8 848 
Býv.obyv.podľa nábo�. vyzn.:Evanjelická cirkev-spolu  počet 212 
Bývajúce obyv. podľa nábo�. vyzn. : Gréckokatolícke  počet 364 
Bývajúce obyv. podľa nábo�. vyzn. : Pravoslávne  počet 68 
Bývajúce obyv. podľa nábo�. vyzn. : Čs. husitské  počet 0 
Bývajúce obyv. podľa nábo�. vyzn. : Bez vyznania  počet 804 
Bývajúce obyv. podľa nábo�. vyzn. : Ostatné  počet 46 
Bývajúce obyv. podľa nábo�. vyzn. : Nezistené  počet 2 336 
Domy spolu  počet 1 619 
Trvale obývané domy - spolu  počet 1 423 
Trvale obývané domy -  rodin. domy  počet 1 171 
Byty spolu  počet 3 791 
Trvale obývané  byty  počet 3 554 
Trvale obývané  byty - v rodinných domoch  počet 1 216 
Neobývané byty  počet 237 
Neobývané byty - v nevyčl. rekreač. chalupách  počet 37 
Objekty individuálnej rekreácie spolu  počet 101 
Objekty individ. rekreácie -vyčlenené rekreačné chalupy  počet 0 
Zdroj: �Ú SR (MO�)   
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2001 
tabuľka 8 
Výsledky Sčítania ľudu v meste Levoča v roku  2001 

Ukazovateľ jednotka Levoča 
Osoby ekonomicky aktívne - spolu  počet 7 194 
Osoby ekonomicky aktívne - mu�i  počet 3 729 
Osoby ekonomicky aktívne - �eny  počet 3 465 
Osoby ekonomicky aktívne - pracujúci spolu  počet 4 562 
Osoby ekonomicky aktívne - pracujúci - mu�i  počet 2 426 
Osoby ekonomicky aktívne - pracujúce - �eny  počet 2 136 
Osoby ekonomicky aktívne - nezamestnaní spolu  počet 2 143 
Osoby ekonomicky aktívne - nezamestnaní - mu�i  počet 1 272 
Osoby ekonomicky aktívne - nezamestnané - �eny  počet 871 
Pacujúci - so stálym pracoviskom v rámci bydliska  počet 2 936 
Pracujúci-so stálym prac. mimo bydliska v rovnakej krajine SODB počet 1 061 
Pracujúci - so stálym prac. mimo bydliska v inej krajine  počet 133 
Osoby ek. aktívne v: A - B  (OKEČ)  počet 348 
Osoby ek. aktívne v: C - F  (OKEČ)  počet 1 179 
Osoby ek. aktívne v:      C - E  (OKEČ)  počet 833 
Osoby ek. aktívne v:       F   (OKEČ)  počet 346 
Osoby ek. aktívne v: G - P   (OKEČ)  počet 3 215 
Osoby ek. aktívne v:      G - I   (OKEČ)  počet 890 
Osoby ek. aktívne v:       J - K  (OKEČ)  počet 211 
Osoby ek. aktívne v:       L - P   (OKEČ)  počet 2 114 
Osoby ek. aktívne v:       Q       (OKEČ)  počet 0 
Bývajúce prítomné obyvateľstvo spolu  počet 13 126 
Bývajúce prítomné obyvateľstvo - mu�i  počet 6 324 
Bývajúce prítomné obyvateľstvo - �eny  počet 6 802 
Dočasne neprítomné obyvateľstvo spolu  počet 1 240 
Dočasne neprítomné obyvateľstvo - mu�i  počet 716 
Dočasne neprítomné obyvateľstvo- �eny  počet 524 
Dočasne prítomné obyvateľstvo spolu  počet 529 
Dočasne prítomné obyvateľstvo - mu�i  počet 234 
Dočasne prítomné obyvateľstvo - �eny  počet 295 
Počet hospodáriacich domácnosti spolu  počet 4 426 
Hospodáriace domácnosti s počtom členov 1  počet 954 
Hospodáriace domácnosti s počtom členov 2  počet 763 
Hospodáriace domácnosti s počtom členov 3  počet 763 
Hospodáriace domácnosti s počtom členov 4  počet 1 028 
Hospodáriace domácnosti s počtom členov 5  počet 525 
Hospodáriace domácnosti s počtom členov 6 a viac  počet 393 
Najvy��í stupeň skonč.vzdelania: 1- bez �kol.vzdelania  počet 31 
Najvy��í stupeň skonč.vzdelania: 2 - základ.vzdelanie  počet 3 192 
Najvy�.stupeň skonč.vzdelania:3 - učňovské (bez maturity)  počet 2 176 
Najvy��í stupeň skonč. vzdelania: 2 + 3 = ISCED 2  počet 5 368 
Najvy�.stupeň skonč.vzdel.:4 - stredné odbor.bez maturity  počet 808 
Najvy�.stupeň skonč. vzdelania: 5 - úplné stred.učňovské  počet 373 
Najvy�.stupeň skonč. vzdelania: 6 - úplné stredné odborné  počet 2 247 
Najvy�.stupeň skonč. vzdelania: 7 - úplné stred.v�eobec. počet 708 
Najvy�.stupeň skonč. vzdelania: 4 + 5 + 6 +7 = ISCED 3  počet 4 136 
Najvy�.stupeň skonč.vzdelania:8 - vy��ie vzdelanie= ISCE ( počet 71 
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Ukazovateľ jednotka Levoča 
Najvy�.stupeň skonč.vzdelania:9 - vysoko�kol.bakalárske  počet 38 
Najvy�.stupeň skonč.vzdelania:10-vysoko�kol.magister.in�.dr. počet 881 
Najvy��í stupeň skonč. vzdelania: 9 + 10 = ISCED 5  počet 919 

Najvy�.stupeň skonč. vzdelania:11-vysoko�kol. doktorandské ISCED6 počet 38 
Najvy�.stupeň skonč. vzdelania: nezistené počet 289 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 0 - 4 spolu  počet 1 026 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 0 - 4 mu�i  počet 551 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 0 - 4 �eny  počet 475 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek  5 - 9 spolu  počet 1 099 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek  5 - 9 mu�i  počet 542 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek  5 - 9 �eny  počet 557 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek  10 - 14 spolu  počet 1 156 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek  10 - 14 mu�i  počet 598 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek  10 - 14 �eny  počet 558 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 15 - 19 spolu  počet 1 403 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 15 - 19 mu�i  počet 697 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 15 - 19 �eny  počet 706 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 20 - 24 spolu  počet 1 297 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 20 - 24 mu�i  počet 643 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 20 - 24 �eny  počet 654 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 25 - 29 spolu  počet 1 265 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 25 - 29 mu�i  počet 635 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 25 - 29 �eny  počet 630 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 30 - 34 spolu  počet 997 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 30 - 34 mu�i  počet 502 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 30 - 34 �eny  počet 495 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 35 - 39 spolu  počet 1 001 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 35 - 39 mu�i  počet 514 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 35 - 39 �eny  počet 487 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 40 - 44 spolu  počet 1 122 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 40 - 44 mu�i  počet 557 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 40 - 44 �eny  počet 565 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 45 - 49 spolu  počet 1 092 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 45 - 49 mu�i  počet 554 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 45 - 49 �eny  počet 538 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 50 - 54 spolu  počet 775 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 50 - 54 mu�i  počet 399 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 50 - 54 �eny  počet 376 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 55 - 59 spolu  počet 519 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 55 - 59 mu�i  počet 241 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 55 - 59 �eny  počet 278 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 60 - 64 spolu  počet 439 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 60 - 64 mu�i  počet 183 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 60 - 64 �eny  počet 256 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 65 - 69 spolu  počet 389 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 65 - 69 mu�i  počet 176 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 65 - 69 �eny  počet 213 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 70 - 74 spolu  počet 320 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 70 - 74 mu�i  počet 105 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 70 - 74 �eny  počet 215 
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Ukazovateľ jednotka Levoča 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 75 - 79 spolu  počet 231 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 75 - 79 mu�i  počet 64 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 75 - 79 �eny  počet 167 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 80 - 84 spolu  počet 106 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 80 - 84 mu�i  počet 37 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 80 - 84 �eny  počet 69 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 85 - 89 spolu  počet 60 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 85 - 89 mu�i  počet 18 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 85 - 89 �eny  počet 42 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 90 - 94 spolu  počet 23 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 90 - 94 mu�i  počet 6 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 90 - 94 �eny  počet 17 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 95 - 99 spolu  počet 2 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 95 - 99 mu�i  počet 1 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 95 - 99 �eny  počet 1 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 90 a viac spolu  počet 25 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 90 a viac mu�i  počet 7 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 90 a viac �eny  počet 18 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 100 a viac spolu  počet 0 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 100 a viac mu�i  počet 0 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek 100 a viac �eny  počet 0 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek nezistený spolu  počet 44 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek nezistený mu�i  počet 17 
Obyvateľstvo podľa vekových skupín: vek nezistený �eny  počet 27 
Domy spolu  počet 1 737 
Domy spolu - rodinné  počet 1 499 
Domy spolu - bytové  počet 194 
Trvale obývané domy spolu  počet 1 477 
Trvale obývané rodinné domy  počet 1 254 
Byty spolu  počet 4 217 
Byty v bytovom dome  počet 2 574 
Ostatné byty  počet 1 643 
Trvale obývané  byty spolu  počet 3 831 
Trvale obývané byty v rodinných domoch  počet 1 322 
Neobývané byty spolu  počet 356 
Neobývané byty určené na rekreáciu  počet 36 
Ostatné neobývané byty  počet 320 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: Rímskokatolícka cirkev  počet 11 427 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: Gréckokatolícka cirkev  počet 556 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: Pravoslávna cirkev  počet 91 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: Cirkev českoslov.husitská  počet 4 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: Evanjel. cirkev aug.vyz.  počet 232 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: Reformovaná kresťan. cirkev  počet 3 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: Evanjel.cirkev metodistická  počet 0 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: Apo�tolská cirkev  počet 1 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: Starokatolícka cirkev  počet 1 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: Bratská jednota baptistov  počet 1 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: Cirkev adventistov 7. dňa  počet 8 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: Cirkev bratská  počet 0 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: Kresťanské zbory  počet 22 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: �idovské nábo�enské obce  počet 3 
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Ukazovateľ jednotka Levoča 
Býv.obyv.podľa náb.vyzn.: Nábo�.spoločnosť Jehovovi sved.  počet 66 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: bez vyznania  počet 1 295 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: ostatné  počet 7 
Býv.obyv. podľa náb.vyznania: nezistené  počet 649 
Obyvateľstvo spolu  počet 14 366 
Obyvateľstvo - mu�i  počet 7 040 
Obyvateľstvo - �eny  počet 7 326 
Obyvateľstvo - predproduktívne (0-14) spolu  počet 3 281 
Obyvateľstvo - produktívne (15-54) �eny  počet 4 451 
Obyvateľstvo - produktívni (15-59) mu�i  počet 4 742 
Obyvateľstvo - poproduktívne (55+, 60+) spolu  počet 1 848 
Obyvateľstvo - produktívne spolu  počet 9 193 
Bývajúce obyv. podľa národností: Slovenská  počet 12 509 
Bývajúce obyv. podľa národností: Maďarská  počet 15 
Bývajúce obyv. podľa národností: Rómska  počet 1 609 
Bývajúce obyv. podľa národností: Rusínska  počet 44 
Bývajúce obyv. podľa národností: Ukrajinská  počet 10 
Bývajúce obyv. podľa národností: Česká  počet 47 
Bývajúce obyv. podľa národností: Moravská  počet 5 
Bývajúce obyv. podľa národností: Sliezská  počet 0 
Bývajúce obyv. podľa národností: Nemecká  počet 8 
Bývajúce obyv. podľa národností: Poľská  počet 6 
Bývajúce obyv. podľa národností: Chorvátska  počet 0 
Bývajúce obyv. podľa národností: Srbská  počet 1 
Bývajúce obyv. podľa národností: Ruská  počet 5 
Bývajúce obyv. podľa národností: �idovská  počet 0 
Bývajúce obyv. podľa národností: ostatné  počet 5 
Bývajúce obyv. podľa národností: nezistené  počet 102 
Zdroj: �Ú SR (MO�)   
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Miestna ekonomika 

Organizačná �tatistika 
tabuľka 9 
Organizačná �truktúra hospodárstva  v meste Levoča v rokoch 1998-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1998 1999 2000 2001 
Subjekty vedené v Registri organizácií (počet) 754 792 826 858 
Právnické subjekty spolu (počet) 175 193 209 180 
Podniky (počet) 113 124 133 96 
Obchodné spoločnosti (počet) 87 92 97 82 
Akciové spoločnosti (počet) 6 9 11 10 
Spol. s r.o. (počet) 79 81 84 71 
Dru�stvá (počet) 3 3 4 2 
�átne podniky (počet) 3 2 2 0 
Obecné podniky (počet) 0 0 0 0 
Org. zlo�ky zahr. osôb (počet) 0 0 1 1 
Ostatné ziskovo orient. jednotky (počet) 20 27 29 9 
Neziskové organizácie - spolu (počet) 61 72 79 84 
Neziskové organizácie - rozpočtové (počet) 11 13 13 13 
Neziskové organizácie - príspevkové (počet) 8 10 10 6 
Neziskové organizácie - ostatné (počet) 3 7 10 15 
Fyzické osoby nezapísané v obchodnom registri - spolu (počet)579 599 617 678 
Fyzické osoby nezapísané v obchodnom registri - �ivnostníci 
(počet) 481 503 518 572 
Fyzické osoby nezapísané v obchodnom registri -slobodné 
povolania (počet) 42 38 40 42 
Fyz.os.nezap. v obchod. registri -samostatne hospodáriaci
roľníci (počet) 56 58 59 64 
Počet podnikov v súkromnom sektore - spolu (počet) 731 766 800 835 
Počet podnikov v súk. sektore -v medzinár.vlast. s preva�. 
súk.s. (počet) 11 11 12 11 
Počet podnikov v súkromnom sektore - v zahraničnom 
vlastníctve (počet) 4 4 5 5 
Počet podnikov v súkromnom sektore - dru�stevnom 
vlastníctve (počet) 3 3 4 2 
Počet podnikov vo verejnom sektore (počet) 23 26 26 23 
Zdroj: �Ú SR (MO�)     
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tabuľka 10 
Subjekty podľa ekonomických činností  v meste Levoča v rokoch 1998-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1998 1999 2000 2001 
Odvetvová �truktúra hosp.: subjekty za územie spolu  (OKEČ
01-99) (počet) 743 772 792 858 
Subjekty v poľnohospod., les. a rybolove spolu (OKEČ 01, 02
a 05) (počet) 62 64 64 70 
Subjekty v ťa�be ner.sur.,priemysle,vyr.el.plynu,vody(OKEČ
10-41) (počet) 153 153 148 151 
Subjekty v stavebníctve (OKEČ 45) (počet) 78 75 79 93 
Subjekty v obchode,hotel.,dopr.,peňa�.,�kol.,zdrav...(OKEČ
50-95) (počet) 450 480 501 544 
Subjekty v obchode,opr.,hotel.,dopr.,po�te a telekom.(OKEČ
50-64) (počet) 296 307 310 329 
Subjekty vo finanč.,nehnut.,obchod.,výskume a vývoji (OKEČ
65-74) (počet) 48 54 62 78 
Subjekty vo verej správe,obrane,�kol.,zdrav.,slu�b...(OKEČ 75-
95) (počet) 106 119 129 137 
Subjekty v exteritoriálnych organizáciách a zdru�eniach
(OKEČ 99) (počet) 0 0 0 0 
Zdroj: �Ú SR (MO�)     
 
tabuľka 11 
Pôsobnosť orgánov �tátnej správy, súdnictva a poisťovníctva v v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Územné orgány �tátnej správy (počet) 2 2 2 2 2 
Územné orgány samosprávy (počet) 1 1 1 1 1 
Ústredné orgány �tátnej správy (počet) 0 0 0 0 0 
Orgány súdnictva a prokuratúry (počet) 0 0 0 0 0 
Spoločenské organizácie vrátane polit. strán a cirkví
(počet) 20 27 30 35 27 
Orgány zdravotného a soc. poistenia (počet) 0 0 0 0 0 
Daňové úrady (počet) 1 1 1 1 1 
Úrady práce spolu (počet) 1 1 1 1 1 
Sídlo pracoviska okresného úradu (názov) 0 0 0 0 Levoča 
Sídlo matričného úradu (názov) 0 0 0 0 Levoča 
Sídlo pracoviska daňového úradu (názov) 0 0 0 0 Levoča 
Sídlo Okresnej Vojenskej správy (názov) 0 0 0 0 Levoča 
Sídlo pracoviska policajného zboru SR (názov) 0 0 0 0 Levoča 
Sídlo súdneho okresu (názov) 0 0 0 0 Poprad 
Sídlo Okresného úradu práce (názov) 0 0 0 0 Levoča 
Sídlo hasičskej stanice Hasičského a záchranného zboru
(názov) 0 0 0 0 Levoča 
Zdroj: �Ú SR (MO�)      
 

 

Trh práce 
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Priemysel 
 

Miestne financie a majetok 
 

A. Príjmy 
tabuľka 12 
Be�né príjmy mestskej samosprávy v roku 2002 a rozpočet na rok 2003 v tis. sk. 

 rozpočet skutočnosť  návrh  pol ukazovateľ v tis. Sk 
rok 2002 XI. 02  rozpočet  

2003 
100  Daňové príjmy  37 048 31 859  41 209  
   v tom: 110 + 120 + 130       
110 dane z príj., ziskov kapitalového majetku   21 782 20 766  23 150 

   v tom 111+112        
111 daň z príjmov FO /fyz. osôb/  19 382 17 871 20 730 
112 daň z príjmu PO / práv. osôb/  2 400 2 895 3 050 
121 daň z nehnuteľnosti  7 017 4 605 7 034 
129 ďal�ie dane z majetku        
130 domáce dane na tovary a slu�by  8 249 6 488 10 395 
133 dane za �pecifické slu�by  5 893 5 293 9 145 

1. za psov 80 81 80 
2. z predaja alk.a tabak. výrobkov  1 100 1 056 1 150 
4. za pobyt v mieste sústred. cest. ruchu      400 
5. z reklamy 108 149 150 
6. zo vstupného  25  14  15 
7. za u�ívanie verejného priestranstva  2 080 2 106  3 150 
    Právnické osoby   350 124 150 
    Fyzické osoby  350 358 400 
    Parkovacie karty  380 459  600 
    Lesy mesta Levoča 1 000 1 165 2 000 

  

8. PKO obyvateľstvo  2 500 1 887 4 200 
134 dane z pou�ívania tovarov a z povolenia 2 356 1 195 1 250 
  na výkon činnosti /cestná daň/   2 356 1 195 1 250 
200 nedaňové príjmy, z toho : 14 540 10 745 19 982 
211 príjmy z podnikania  1 972 1 971 2 420 

   Levočská teplárenská  1 735 1 735 1 090 
   Lesy mesta Levoča  206 205 1 300 
   Stavebná prevadzkáreň       

  

   Dividenty  31 31 30 
212 príjmy z vlastníctva  7 630 6 179 8 203 

      z prenajatých pozemkov a budov PO  7 522 6 064 7 464 
      z prenajatých pozemkov a budov FO 108 115 142 

  

      z prenájmu soc. bytov     597 
220 administrat. a iné popl. a platby z toho:  1 340 1 024 1 540 

   správne poplatky 1 300 979   
   pokuty a penále 40 45 

1 540  
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tabuľka 12 
Be�né príjmy mestskej samosprávy v roku 2002 a rozpočet na rok 2003 v tis. sk. - pokračovanie 

 rozpočet skutočnosť  návrh  pol ukazovateľ v tis. Sk 
rok 2002 XI. 02  rozpočet  

2003 
223 poplatky, platby z nepriemyselného, náhodného predaja 

a slu�ieb 
1 557 1 445 2 020  

za jasle 200 211 200 
za kluby dôchodcov       
za �kolské jedálne        
za �kolné      400 
za verejnú súťa�        
za obradné siene       
za stravné v DOS 1 307 1234 1 400 
za sprístupnenie informácií        
za náhrady trov trestného a priestup. kon.        
za opatrovateľskú slu�bu        
za prebytočný hnut. majetok okrem nábytku  50   20 

  

za nábytok       
229 Ďal�ie admin. a iné poplatky a platby 16 15 16 
  za znečisťovanie ovzdu�ia 16 15 16 16 15 16 
240 Úroky z domac. úverov, pô�ič. a vkladov 25 111 30 

z úverov a pô�ičiek  
z vkladov  

  

z účtov finančného hospodárenia  

25 111 30 

292 Iné nedaňové príjmy 2 000   5 753 
  odvod odpisov     5 753  
310 Be�né a v�eobecné granty a transféry 29 949 25 802 64 755 

na sociálnu starostlivosť        
na matričnú činnosť 379 379 379 
na �kolstvo 29 539 25 392 64 345 

  

na �ivotné prostredie 31 31 31 
  Príjmy be�ného rozpočtu celkom  81 537 68 406 125 946 
Zdroj: Mestský úrad Levoča 
 
 

tabuľka 13 
Finančné operácie  mestskej samosprávy v roku 2002 a rozpočet na rok 2003 v tis. sk. 

 rozpočet skutočnosť  návrh  pol ukazovateľ v tis. Sk 
rok 2002 XI. 02  rozpočet  

2003 
519 Finančné operácie   12 870 14 122 24775 

prvý munic. úver  8 700 9 952 428 
úver zo �FRB  4 170 4 170 7 240 
anuitný úver     2 107 

  

úver na výstavbu ly�. areálu       15 000 
  Spolu finančné operácie   12 870 14 122 24 775 
Zdroj: Mestský úrad Levoča 
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tabuľka 14 
Iné operácie financovania mestskej samosprávy v roku 2002 a rozpočet na rok 2003 v tis. sk. 

 rozpočet skutočnosť  návrh  pol ukazovateľ v tis. Sk 
rok 2002 XI. 02  rozpočet  

2003 
Príjmy z prevodov peňa�. fondov obcí FRB 11 878 10 684 6 863 
Príjmy z vyťa�kov lotérií a iných pod.hier  265 133 130 
Prebytok   8 1840 
Príjmy na podporu zamestnanosti  18 212 260 

290 

Príjmy z rez. fondu      1 240 
  Spolu iné operácie financovania  12 161 11 037 10 333 
  Príjmy na rok 2003 spolu:  137 205 135 374 201 215 
Zdroj: Mestský úrad Levoča 
 
 

tabuľka 15 
Kapitálové príjmy mestskej samosprávy v roku 2002 a rozpočet na rok 2003 v tis. sk. 

 rozpočet skutočnosť  návrh  pol ukazovateľ v tis. Sk 
rok 2002 XI. 02  rozpočet  

2003 
230 kapitalové príjmy  1 850 4 659 250 

z predaja budov    2 000   
z pozemkov 1 500 2 577 200 

  

z predaja hnuteľného majetku 350 82 50 
 320 Kapitalové granty a transfery  28 787 37 150 39 911 

na rozvoj �iv. prostredia SPP 4 980 12 580 10 895 
na ČOV  2 172 1 972 400 
na výstavbu miest a obcí / MF / 12 500 12 500 13 000 
na vodovod Rohrgrund 2 800 3 655 800 
na výstavbu soc. bytov 16 b.j.  5 975 6 083 3 620 
na sociálny rozvoj KRSC ITP  360 360   
na IBV Lomnická     3 195 
na in�. siete soc. bytov Nad tehelňou    2 731  820 
na IBV Ruskin. chodník - zdru�. prostr. 4 450      4 450 

  

- dotácia        
  Kapitalové príjmy spolu  30 637 41 809 40 161 
Zdroj: Mestský úrad Levoča 

 

Podľa predlo�eného návrhu rozpočtu mesta na rok 2003 sú celkové príjmy rozpočtované 
v sume 201 215 tis. Sk z toho be�né príjmy 125 946 tis. Sk, kapitálové 40 161 tis. Sk a 
finančné operácie 35 108 tis. Sk. 

Príjmy be�ného rozpočtu sú v porovnaní na predchádzajúci rok vy��ie z titulu 

��zvý�enia poplatkov za komunálny odpad 
��zavedenia poplatkov za pobyt v mieste sústredeného cestovného ruchu 
��zvý�enie správnych poplatkov ( prechod kompetencií ) 
��z dôvodu rozpočtovania odvodu odpisov z príspevkových organizácií a vysporiadania 

prevádzkového hospodárskeho výsledku. 
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Z kapitálových príjmov podstatnú časť tvoria granty a dotácie, kde pre tento rok má mesto 
schválené v rámci �tátneho rozpočtu 13 mil. Sk na obnovu historického jadra mesta a 
prostriedky získané z privatizácie SPP v čiastke 10 895 tis. Sk. 

Mesto predpokladá, �e pri plnení investičných zámerov bude musieť čerpať aj dlhodobé úvery 
a to následovne: 

- dokončenie sociálnych bytov �OBZOR�  2 107 tis. Sk
- výstavba sociálnych bytov �Nad tehelňou�  7 240 tis. Sk
- výstavba ly�iarskeho areálu �Levočská Dolina�  15 000 tis. Sk

Mimorozpočtové prostriedky ako FRB a rezervný fond mesto pou�ije na krytie kapitálových 
výdavkov. 

B. Výdavky 
tabuľka 16 
Be�né výdavky mestskej samosprávy v roku 2002 a rozpočet na rok 2003 v tis. sk. 

Časť I.  
trieda 

ukazovateľ v tis. Sk  rozpočet r. 
2002 

skutočnosť 
 XI.02 

návrh 
rozp.2003 

01.1 Výdavky verejnej správy, finan. a rozp. zahraničná 
oblasť 

12 650 12 778 16 208  

610 mzdy  6 220 5 501 7 580 
620 poistné 2 493 2 199 3 059 
631 cestovné 91 59 80 
632 energie  1 007 1 057 1 260 
633 materiál a slu�by 1 185 852 1 453 
634 dopravné, náhr. diely, poistné  230 190 362 
635 rutinná a �tandartná údr�ba 369 1 755 320 
637 ost. tovary a slu�by  1 055 1 165 2 094 
01.1.2. Finanč.a rozpočt. oblasť /Hl. kont., fin. p./ 692 453 960 
01.3. Matrika 397 434 495 
  Matrika 397 434 495 
01.7. Transakcie verejného dlhu 950 1 131 1 382 
  Splátka úrokov bankám  950  1 131 1 382 
02.1. Vojenská obrana 1 4 1 
  Civilná ochrana  1 4 1 
03.1. Policajné slu�by  1 359 1 120 1 462 
  Mestská polícia 1 359 1 120 1 462 
03.2. Po�iarna ochrana 100 108   
  Po�iarna ochrana 100 108   
04.1. Verejnoprospe�né práce   70 260 
  Verejnoprospe�né práce   70 260 
04.2. Veterinárna oblasť 10 2 10 
  Veterinárna oblasť / odchyt túlavých psov / 10 2 10 
04.5. Doprava 72 66 72 
  Cestná doprava / transfér SAD / 72 66 72 
  Správa a údr�ba ciest       
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tabuľka 16 
Be�né výdavky mestskej samosprávy v roku 2002 a rozpočet na rok 2003 v tis. sk. - pokračovanie 

Časť I.  
trieda 

ukazovateľ v tis. Sk  rozpočet r. 
2002 

skutočnosť 
 XI.02 

návrh 
rozp.2003 

04.7. Cestovný ruch 300 87 200 
  Cestovný ruch 300 87 200 
05.1. Nakladanie s odpadmi 17 865 16 020 20 565 
  Transfér na Technické slu�by  17 865 16 020 20 565 
05.4. �ivotné prostredie 31 31 963 
  �ivotné prostredie 31 31 963 
  Zásobovanie vodou   101 40 
  Rozvoz vody na Lev. Lúky   101 40 
  Bývanie a obč. vybavenosť  550 550 900 
  Transfér na BPML  550  550 900 
  Transféry pre zdravotníctvo  200     
  Transféry pre �port a telovýchovu  6 200 6 550 7 369 
  Transfér pre SÚZ   5 500 5 900 6 669 
  Ostatné transféry pre �port a telovýchovu  700 650 700 
  Kultúrne slu�by  5 430 5 095 8 126 
  Transféry pre KIC  5 330 4 960 8 026 
  Ostatné transféry na kultúru  100 135 100 
  Nábo�enské a iné spoločenské slu�by  185 147 225 
  Transfér pre Charitu  55 29  40 
  Členské ZMOS  60  -89 120 
  Náklady na obradné siene / APO/  70 44 60 
  Transfér pre Červený krí�     5 
  �kolstvo  31 039 29 272 65 127 
  Náklady na detské jasle  1 300 1 119 1 200 
  Náklady na �kolstvo  29 739 28 153 63 927 
  Vzdelávanie      100 
  zdelávanie MP      100 
  Náklady na �kolské stravovanie      618 
  Náklady na servisné stredisko       618 
  Zariadenia sociálnych slu�ieb - staroba  2 580 1 991 2 651 
  Náklady na DOS  2 475 1 892 2 536 
  Náklady na Klub dôchodcov  105 99 115 
  Prísp. ne�tát. subjekt.- pomoc obč.  v hmotnej a sociálnej 

núdzi 
50 17 50 

  Jednorazové sociálne výpomoci      50 
  Spolu be�né výdavky  80 721 76 026   127 784 
Zdroj: Mestský úrad Levoča 



 24

tabuľka 17 
Kapitálové výdavky mestskej samosprávy v roku 2002 a rozpočet na rok 2003 v tis. sk. 

Časť II.  
trieda 

ukazovateľ v tis. Sk  rozpočet r. 
2002 

skutočnosť 
 XI.02 

návrh 
rozp.2003 

Výstavba 47 864 39 438 72 594 
Slobodáreň Obzor      2 107 
Kanalizácia Rohrgrund      800 
IBV Lomnická ul.     6 230 
Nákup pozemkov      830 
Obnova hist. jadra mesta      13 000 
Sociálne byty Nad teheľňou      10 860 
Sociálne byty- technická vybavenosť      1 480 
Rekon�t. komunikácie Ovocinárska ul.     10 245 
Územný plán      1 000 
Ly�. areál Lev. Dolina      15 000 
El. prípojka Lev. Luky, Obzor      280 
Nová ul. chodník      80 
Projekty     1  900 
Splátka úveru na kapitálové výdavky      1 601 
IBV Ruskinovský chodník      7 181 
ostatné investície  3 812 200 750 

04.4.3. 

Spolu kapitálové výdavky  48 521 39 438 73 344 
Zdroj: Mestský úrad Levoča 
 

tabuľka 18 
Finančné operácie mestskej samosprávy v roku 2002 a rozpočet na rok 2003 v tis. sk. 

Časť III.  
trieda ukazovateľ v tis. Sk 

 rozpočet r. 
2002 

skutočnosť 
 XI.02 

návrh 
rozp.2003 

Finančné operácie       
Úvery nefinančným subjektom        
Splátka úverov krátkodobých  2 908 2 712   
Splátka ostatných krátk. úverov        
Spolu finančné operácie  2 908 2 712   

  

Výdavky na rok 2003 spolu: 135 305 118 376 201 128 
Zdroj: Mestský úrad Levoča 

Podľa predlo�eného návrhu sú celkové výdavky na rok 2003 rozpočtované v celkovej sume 
201 128 tis. Sk z toho be�né výdavky 127 784 tis. Sk., kapitálové výdavky 73 344 tis. Sk. 
Rozpočet výdavkov bol aj v tomto roku vypracovaný na základe po�iadaviek jednotlivých 
správcov kapitol a organizácie, ktoré sú zapojené na rozpočet. Po�iadavky boli prehodnotené 
a upravené vo vzťahu k predpokladaným príjmom v roku 2003. 
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KRYTIE VÝDAVKOV: 

PRÍJMY BE�NÝ ROZPOČET   125 946 tis. Sk
VÝDAVKY BE�NÝ ROZPOČET  127 784 tis. Sk
SCHODOK  -1 838 tis. Sk
KAPITÁLOVÉ PRÍJMY  40 161 tis. Sk
KAPITALOVÉ VÝDAVKY  73 344 tis. Sk
SCHODOK  -33 183 tis. Sk
PRÍJMY FINANČNÝCH OPERÁCIÍ  24 775 tis. Sk
VÝDAVKY FINANČNÝCH OPERÁCIÍ  10 333 tis. Sk
PREBYTOK  35 108 tis. Sk

Schodok kapitalových príjmov a výdavkov mesto vykryje formou finančných operácii 
(prebytok 33 270 tis. Sk) v zlo�ení: 
- čerpanie úveru 
- pou�itie FRB, rez. fondu 
 
Schodok be�ných príjmov a výdavkov sa vykryje prebytkom hospodárenia z r. 2002. 
Celkový rozpočet príjmov a výdavkov v uvedenom členení je prebytkový vo vý�ke 87 tis. Sk. 

Zdroj: Mestský úrad Levoča 
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Finančné ústavy 
tabuľka 19 
Pôsobnosť orgánov �tátnej správy, súdnictva a poisťovníctva v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Poisťovne  komerčné (počet) 3 3 3 3 3 
Komerčné banky (počet) 0 3 3 3 3 
Pobočky zahraničných bánk (počet) 0 0 1 0 0 
Bankomaty (počet) 0 2 2 2 2 
Zdroj: �Ú SR (MO�)      
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Doprava 
tabuľka 20 
Základné ukazovatele v oblasti Dopravy v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Linky autobusovej linkovej osobnej dopravy 
(diaľkové,medzi�tátne) (počet) 22 44 44 44 44 
Autobusové linky miestneho významu (medzimestské)
(počet) 18 19 18 17 17 
Mestská hromadná doprava autobusmi (áno-nie) 1 1 1 1 1 
Autobusy v MHD (počet) 2 2 2 2 2 
Prístavy (počet) 0 0 0 0 0 
Medzinárodné letiská (počet) 0 0 0 0 0 
Vnútro�tátne letiská (počet) 0 0 0 0 0 
Miestne komunikácie spolu     na 1 d. m. (km) 37,6 37,6 37,6 38,9 39,2 
Miestne komunikácie - bezpra�né  na 1 d. m. (km) 35,5 35,5 35,5 37,6 37,3 
Mosty na miestnych komunikáciách (počet) 9 9 9 9 9 
Vybudované chodníky  na 1 d. m. (km) 28,5 28,5 28,5 28,5 28,5 
Dĺ�ka liniek autobusov MHD (km) 7 175 207 229 229 
Prepravené osoby autobusmi MHD (tis. osôb) 349 252 320 229 212 
Autobusy v MHD (počet) 2 2 2 2 2 
Najazdené km autobusmi MHD (km) 59 59 61 62 64 
Mestská hromadná doprava trolejbusmi (áno-nie) 0 0 0 0 0 
Dĺ�ka liniek trolejbusov MHD (km) 0 0 0 0 0 
Prepravené osoby trolejbusmi MHD (tis. osôb) 0 0 0 0 0 
Trolejbusy MHD (počet) 0 0 0 0 0 
Najazdené km trolejbusmi MHD (km) 0 0 0 0 0 
Mestská hromadná doprava električkami (áno-nie) 0 0 0 0 0 
Dĺ�ka liniek električiek MHD (km) 0 0 0 0 0 
Prepravené osoby električkami MHD (tis.osôb) 0 0 0 0 0 
Električky MHD (počet) 0 0 0 0 0 
Najazdené km električkami MHD (km) 0 0 0 0 0 
Zdroj: �Ú SR (MO�,MIS)      
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Technická vybavenosť 
tabuľka 21 
Technická vybavenosť v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Počet pô�t (počet) 1 1 1 1 1 
Počet hlavných telefónnych staníc spolu (počet) 3012 3544 3636 3507 2744 
Počet hlavných telefónnych staníc bytových (počet) 2261 2770 2868 2801 2108 
Káblová televízia (áno-nie) 0 0 0 0 1 
Verejný vodovod (áno-nie) 1 1 1 1 1 
Spotreba pitnej vody - spolu (tis.m3) 758 860 815 766 702 
Spotreba pitnej vody - pre domácnosti (tis.m4) 467 560 571 543 512 
Verejná kanalizácia (áno-nie) 1 1 1 1 1 
Počet  prípojok kanalizačnej siete (počet) 1148 1162 1188 1207 1216 
Verejná kanalizačná sieť pripojená na ČOV (áno-nie) 1 1 1 1 1 
Rozvodná sieť plynu (áno-nie) 1 1 1 1 1 
Spotreba plynu - spolu (tis.m3) 0 0 0 9958 11465 
Spotreba plynu - obyvateľstvo (tis.m4) 0 0 0 2939 3736 
Po�iar.stanice hasič.a záchran.zboru a
závod.po�iar.stanice plat. (áno-nie) 1 1 0 1 1 
Po�iarne vozidlá (áno-nie) 1 1 1 1 1 
Počet vzniknutých po�iarov (počet) 53 67 34 52 45 
Dobrovoľné hasičské zbory neplatené (áno-nie) 1 1 1 1 1 
Obvodné oddelenia PZ (áno-nie) 1 1 1 1 1 
Dialničné oddelenia PZ (áno-nie) 0 0 0 0 0 
Poriečne oddelenia PZ (áno-nie) 0 0 0 0 0 
Policajné stanice (áno-nie) 1 0 0 0 0 
Zdroj: �Ú SR (MO�)      
 



 29

Bývanie 
tabuľka 22 
Bytový fond v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Prírastky bytov (vr. úz. zmien) - spolu (počet) 14 5 8 28 39 
Prírastky bytov  - obecné (počet) 0 0 0 0 0 
Prírastky bytov  - dru�stevné (počet) 0 0 0 0 0 
Prírastky bytov  - súkromné tuzemské (počet) 14 5 8 28 39 
Prírastky bytov  - úz. zmenou (pričlenenie územia)
(počet) 0 0 0 0 0 
Prírastky bytov  - ostatné (počet) 0 0 0 0 0 
Úbytky bytov vr. úz. zmien - spolu (počet) 1 1 1 3 1 
Úbytky bytov vr. úz. zmien - územnou zmenou
(odčlenenie  územia) (počet) 0 0 0 0 0 
Stav bytov k 31.12. spolu (počet) 4070 4074 4081 4106 4232 
Prírastok záhradných chát (počet) 0 0 0 0 0 
Úbytok záhradných chát (počet) 0 0 0 0 0 
Záhradné chaty, stav k 31. 12. (počet) 0 0 0 265 265 
Prírastok rekreačných chát (počet) 0 0 0 0 0 
Úbytok rekreačných chát (počet) 0 0 0 0 0 
Rekreačné chaty, stav k 31. 12. (počet) 0 0 0 0 0 
Prírastok gará�í (počet) 0 0 0 0 32 
Úbytok gará�í (počet) 0 0 0 0 0 
Gará�e, stav k 31. 12. (počet) 0 0 0 925 957 
Zdroj: �Ú SR (MO�)      
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�kolstvo 
tabuľka 23 
�kolstvo v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Súkromné materské �koly (počet) 0 0 0 0 0 
Súkromné základné �koly (počet) 0 0 0 0 0 
Súkromné stredné odborné učili�tia (počet) 0 0 0 0 0 
Súkromné gymnáziá (počet) 0 0 0 0 0 
Súkromné  stredné odborné �koly (počet) 0 0 0 0 0 
Súkromné �peciálne �koly spolu (počet) 0 0 0 0 0 
Súkromné  základné umelecké �koly (počet) 0 0 0 0 0 
Súkromné jazykové �koly (počet) 0 0 0 0 0 
Cirkevné materské �koly (počet) 0 0 0 0 0 
Cirkevné základné �koly (počet) 0 0 0 0 0 
Cirkevné stredné odborné učili�tia (počet) 0 0 0 0 0 
Cirkevné gymnáziá (počet) 1 1 1 1 1 
Cirkevné gymnáziá - �iaci (počet) 248 274 274 298 359 
Cirkevné gymnáziá - triedy (počet) 8 9 9 10 12 
Cirkevné gymnáziá - učitelia (počet) 23 31 26 26 28 
Cirkevné gymnáziá - �iaci denného �túdia (počet) 248 274 274 298 359 
Cirkevné stredné odborné �koly (počet) 0 0 0 0 0 
Cirkevné �peciálne �koly spolu (počet) 0 0 0 0 0 
Cirkevné základné umelecké �koly spolu (počet) 0 0 0 0 0 
Cirkevné jazykové �koly (počet) 0 0 0 0 0 
Materské �koly - �tátne (počet) 7 7 7 7 7 
Materské �koly - �tátne - deti (počet) 571 542 539 482 483 
Materské �koly - �tátne - triedy (počet) 26 27 26 24 24 
Materské �koly - �tátne - učitelia (počet) 61 59 57 53 52 
Základné �koly - �tátne (1. - 4. roč.) (počet) 0 0 0 0 0 
Základné �koly - �tátne (1. - 4. roč.) - �iaci (počet) 0 0 0 0 0 
Základné �koly - �tátne (1. - 4. roč.) - triedy (počet) 0 0 0 0 0 
Základné �koly - �tátne  (1. - 4. roč.) - učitelia (počet) 0 0 0 0 0 
Základné �koly - �tátne (1. - 9. roč.) (počet) 3 3 3 3 3 
Základné �koly - �tátne (1. - 9. roč.) - �iaci (počet) 2066 2039 2101 2022 1929 
Základné �koly - �tátne (1. - 9. roč.) - triedy (počet) 85 85 87 84 81 
Základné �koly - �tátne (1. - 9. roč.) - učitelia (počet) 112 116 131 124 119 
Stredné odborné učili�tia - �tátne (počet) 1 1 1 1 1 
Stredné odborné učili�tia - �tátne - �iaci (počet) 289 293 262 253 261 
Stredné odborné učili�tia - �tátne - triedy (počet) 12 12 12 11 12 
Stredné odborné učili�tia - �tátne - učitelia (počet) 30 32 18 20 19 
Stredné odborné učili�tia - �tátne - �iaci denného �túdia 
(počet) 289 293 262 253 261 
Gymnáziá - �tátne (počet) 1 1 1 1 1 
Gymnáziá - �tátne - �iaci (počet) 360 362 327 364 419 
Gymnáziá - �tátne - triedy (počet) 12 12 11 12 14 
Gymnáziá - �tátne - učitelia (počet) 35 24 29 33 35 
Gymnáziá - �tátne - �iaci denného �túdia (počet) 360 362 327 364 419 
Stredné odborné �koly - �tátne (počet) 3 3 3 3 2 
Stredné odborné �koly - �tátne - �iaci (počet) 794 798 676 668 677 
Stredné odborné �koly - �tátne - triedy (počet) 31 31 27 25 26 
Stredné odborné �koly - �tátne - učitelia (počet) 104 101 93 84 77 
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Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Stredné odborné �koly - �tátne - �iaci denného �túdia
(počet) 794 798 676 668 667 
�peciálne �koly - �tátne (počet) 12 12 13 13 13 
�peciálne �koly - �tátne - deti pred�kolského veku
(počet) 16 21 15 18 19 
�peciálne �koly - �tátne - �iaci �kolského veku (počet) 410 444 444 454 454 
�peciálne �koly - �tátne - učitelia (počet) 84 72 86 88 88 
Základné umelecké �koly - �tátne (počet) 1 2 1 2 1 
Základné umelecké �koly - �tátne - �iaci (počet) 541 675 572 773 636 
Základné umelecké �koly - �tátne - učitelia (počet) 18 30 19 31 20 
Vysoké �koly - univerzity (počet) 0 0 0 0 0 
Jazykové �koly - �tátne (počet) 0 0 0 0 0 
�kolské jedálne spolu (bez v�. jedální a jedální v m�)
(počet) 8 8 9 10 11 
�kolské jedálne spolu (bez v�. jedální a v m�)-miesta pri 
stoloch (počet) 810 790 790 844 901 
�kolské jedálne spolu (bez v�. jedální a v m�) - stravníci 
(počet) 2291 2393 2312 2534 2567 
Domovy mláde�e (internáty) spolu (počet) 1 1 3 4 2 
Domovy mláde�e (internáty) spolu - lô�ka (počet) 80 80 292 370 192 
Internáty vysoko�kolské (počet) 0 0 0 0 0 
Vysoko�kolské jedálne (počet) 0 0 0 0 0 
Materské �koly spolu (počet) 7 7 7 7 7 
Materské �koly spolu - deti (počet) 571 542 539 482 483 
Základné �koly - (1. - 4. roč.) spolu (počet) 0 0 0 0 0 
Základné �koly - (1. - 9. roč.) spolu (počet) 3 3 3 3 3 
Základné �koly - (1. - 9. roč.) spolu - �iaci (počet) 2066 2039 2101 2022 1929 
Stredné odborné učili�tia spolu (počet) 1 1 1 1 1 
Stredné odborné učili�tia spolu - �iaci (počet) 289 293 262 253 261 
Stredné odborné učili�tia spolu - �iaci denného �túdia
(počet) 289 293 262 253 261 
Gymnáziá spolu (počet) 2 2 2 2 2 
Gymnáziá spolu - �iaci (počet) 608 636 601 662 778 
Gymnáziá spolu - �iaci denného �túdia (počet) 608 636 601 662 778 
Stredné odborné �koly spolu (počet) 3 3 3 3 2 
Stredné odborné �koly spolu - �iaci (počet) 794 798 676 668 677 
Stredné odborné �koly spolu - �iaci denného �túdia
(počet) 794 798 676 668 667 
�peciálne �koly spolu (počet) 12 12 13 13 13 
�peciálne �koly spolu - deti pred�kolského veku (počet) 16 21 15 18 19 
�peciálne �koly spolu - �iaci �kolského veku (počet) 410 444 444 454 454 
Zdroj: �Ú SR (MO�)      
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Zdravotníctvo a kúpeľníctvo 
tabuľka 24 
Zdravotníctvo a kúpeľníctvo  v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Polikliniky samostatné (úz. a záv.) (počet) 0 1 0 0 0 
Nemocnice s poliklinikou (vrátane pôrodníc) (počet) 1 1 1 1 1 
Transfúziologické a hematologické oddelenia (počet) 1 1 1 1 1 
Odb. lieč. ústavy  (bez liečební dlhodobo chorých)
(počet) 0 0 0 0 0 
Liečebne pre dlhodobo chorých (počet) 0 0 0 0 0 
Lekárne a výdajne liekov (počet) 0 5 5 5 5 
Výdajne zdravotníckych pomôcok spolu (počet) 0 0 0 1 1 
Samostatné ambulancie praktického lekára pre
dospelých (počet) 0 6 6 8 8 
Samostatné ambulancie praktického lekára pre deti
(počet) 0 6 5 5 7 
Samostatné ambulancie praktického lekára stomatológa
(počet) 0 6 5 6 6 
Samostatné ambulancie praktického lekára gynekológa
(počet) 0 4 2 2 3 
Samostatné ambulancie lekára �pecialistu (počet) 0 19 19 23 28 
Rýchla zdravotnícka pomoc (počet) 1 1 1 1 0 
Sanitné vozidlá (počet) 13 16 15 16 15 
Prírodné liečebné kúpele (počet) 0 0 0 0 0 
Názov prírodných liečebných kúpeľov (názov) 0 0 0 0 0 
Počet liečební v prírodných liečebných kúpeľoch (počet) 0 0 0 0 0 
Počet lô�ok v prírodných liečebných kúpeľoch (počet) 0 0 0 0 0 
Zameranie prírodných liečebných kúpeľov () 0 0 0 0 0 
Zdroj: �Ú SR (MO�)      
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Sociálne slu�by 
tabuľka 25 
Sociálne slu�by v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Domovy sociálnych slu�ieb pre deti (počet) 0 0 0 0 0 
Detské domovy (počet) 0 0 0 0 0 
Domy s opatrovateľskou slu�bou (počet) 1 1 1 2 1 
Domovy dôchodcov (počet) 0 0 0 0 0 
Domovy - penzióny pre dôchodcov (počet) 0 0 0 0 0 
Domovy sociálnych slu�ieb pre dospelých (počet) 0 0 0 0 0 
Ostatné zariadenia sociálnych slu�ieb (počet) 0 0 0 0 0 
Ostatné zariadenia sociálnych slu�ieb - počet miest 
(počet) 0 0 0 0 0 
Počet evidovaných nezamestnaných spolu (počet) 1222 1641 1978 1936 1957 
Počet evidovaných nezamestnaných �ien (počet) 545 741 813 822 811 
Zdroj: �Ú SR (MO�)      
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Kultúra, rekreácia, zábava, obchod, pohostinstvo  a cestovný ruch 
tabuľka 26 
Zariadenia kultúry v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Verejné kni�nice vrátane pobočiek (počet) 1 1 1 1 1 
Verejné kni�nice - počet kni�ničných jednotiek spolu
(počet) 35322 35218 33849 33029 27262 
Verejné kni�nice - počet pou�ívateľov (počet) 2253 1931 1837 1480 1506 
Videopo�ičovne (počet) 0 0 0 3 3 
Kiná stále (počet) 1 1 1 1 1 
Sedadlá v kinách stálych (počet) 300 350 350 350 350 
Prírodné amfiteátre a letné kiná (počet) 0 0 0 0 0 
Sedadlá v prírodných amfiteátroch a letných  kinách
(počet) 0 0 0 0 0 
Múzeá vrátane pobočiek (počet) 4 4 4 4 4 
Galérie vrátane pobočiek (počet) 0 1 1 1 1 
Kultúrne domy vrátane PKO (počet) 0 1 1 1 1 
Domy mláde�e (záujmovej činnosti) (počet) 0 1 1 1 1 
Zoologické záhrady (počet) 0 0 0 0 0 
Botanické záhrady (počet) 0 0 0 0 0 
Kostoly rímskokatolíckej cirkvi (počet) 3 4 4 4 4 
Kostoly evanjelickej cirkvi a.v. (počet) 1 2 2 2 2 
Kostoly reform. kresťanskej cirkvi (počet) 0 0 0 0 0 
Kostoly baptistickej cirkvi (počet) 0 0 0 0 0 
Kostoly �idovskej cirkvi (počet) 0 0 0 0 0 
Kostoly adventistov 7. dňa (počet) 0 0 0 0 0 
Kostoly bratskej cirkvi (počet) 0 0 0 0 0 
Kostoly gréckokatolíckej cirkvi (počet) 0 1 1 1 1 
Kostoly pravoslávnej cirkvi (počet) 1 1 1 1 1 
Kostoly ostatných cirkví (počet) 0 1 1 1 1 
Cintoríny, urnové háje a rozptyl. lúčky (počet) 1 1 3 3 3 
Cintoríny, urnové háje a rozptyl. lúčky - plocha na 1 d.
m. (počet) 5,8 1,5 1,5 1,5 1,5 
Domy smútku (počet) 1 1 1 1 1 
Vedecké kni�nice (počet) 0 0 0 0 0 
Ved. kni�nice - počet kni�nič. jednotiek spolu (počet) 0 0 0 0 0 
Ved. kni�nice - počet pou�ívateľov (počet) 0 0 0 0 0 
Divadlá (počet) 0 0 0 1 0 
Sedadlá v divadlách (počet) 0 0 0 180 0 
Zdroj: �Ú SR (MO�,MIS)      
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tabuľka 27 
Kultúrne pamiatky  v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Národný park (počet) 0 0 0 0 0 
Ostatné chránené územia (počet) 6 6 6 6 6 
Ostatné chránené územia - názov (názov) 1.Mestská 

pamiatkova 
rezervácia; 
2.Farský 
kostol sv. 
Jakuba; 
3.Radnica; 
4.�upný 
dom; 
5.Me�tianske 
domy; 
6.Vzácne 
kultúrne 
pamiatky -
počet 372      

1.Mestská 
pamiatkova 
rezervácia; 
2.Farský 
kostol sv. 
Jakuba; 
3.Radnica; 
4.�upný 
dom; 
5.Me�tianske 
domy; 
6.Vzácne 
kultúrne 
pamiatky -
počet 372      

1.Mestská 
pamiatkova 
rezervácia; 
2.Farský 
kostol sv. 
Jakuba; 
3.Radnica; 
4.�upný 
dom; 
5.Me�tianske 
domy; 
6.Vzácne 
kultúrne 
pamiatky -
počet 372      

1.Mestská 
pamiatkova 
rezervácia; 
2.Farský 
kostol sv. 
Jakuba; 
3.Radnica; 
4.�upný 
dom; 
5.Me�tianske 
domy; 
6.Vzácne 
kultúrne 
pamiatky - 
počet 372      

1.Mestská 
pamiatkova 
rezervácia; 
2.Farský 
kostol sv. 
Jakuba; 
3.Radnica; 
4.�upný 
dom; 
5.Me�tianske 
domy; 
6.Vzácne 
kultúrne 
pamiatky -
počet 372      

Rekreačné zóny - počet (počet) 0 0 0 0 0 
Rekreačné zóny - názov (názov) 0 0 0 0 0 
Rekreačné zóny - druh rekreácie (názov) 0 0 0 0 0 
Zdroj: �Ú SR (MO�)      
 
tabuľka 28 
�portové zariadenia v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Kúpaliská umelé a prírodné (počet) 1 0 0 0 0 
Bazény kryté (okrem �kolských) (počet) 0 0 0 0 0 
Bazény otvorené (okrem �kolských) (počet) 0 0 0 0 0 
Bazény �kolské spolu (kryté a otvorené) (počet) 1 1 1 1 1 
Telocvične - spolu (počet) 8 9 9 9 9 
Telocvične - �kolské (počet) 7 9 9 9 9 
�tadióny otvorené (počet) 1 3 3 3 3 
Ihriská pre futbal (okrem �kolských) (počet) 2 2 2 2 2 
Ihriská �kolské (počet) 5 7 7 7 7 
Ihriská ostatné (počet) 0 0 0 0 0 
�portové haly (počet) 1 1 1 1 1 
�tadióny zimné (kryté a otvorené) (počet) 1 1 1 1 1 
Otvorené ľadové plochy (počet) 0 0 0 0 0 
Ostatné �portové zariadenia (počet) 0 0 0 0 0 
Zdroj: �Ú SR (MO�)      
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tabuľka 29 
Ubytovacie zariadenia v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Ubytovacie zariadenia spolu (počet) 12 16 16 16 17 
Lô�ka v ubytovacích zariadeniach spolu (počet) 545 576 576 439 460 
Hotely, motely, botely spolu (počet) 5 5 5 5 5 
Lô�ka v hoteloch, moteloch, boteloch spolu (počet) 230 238 238 238 238 
Hotely (motely) *****, **** (počet) 0 0 0 0 0 
Lô�ka v hoteloch (moteloch) *****, **** (počet) 0 0 0 0 0 
Hotely (motely, botely) *** a� * (počet) 5 5 5 5 5 
Lô�ka v hoteloch (moteloch, boteloch) *** a� * (počet) 230 238 238 238 238 
Penzióny  *** a� * (počet) 4 6 6 6 7 
Lô�ka v penziónoch  *** a� * (počet) 32 55 55 55 76 
Turistické ubytovne  **, * (počet) 0 2 2 2 2 
Lô�ka v turistických ubytovniach  **, * (počet) 0 58 58 58 58 
Chatové osady  *** a� * (počet) 1 1 1 2 2 
Lô�ka v chatových osadách  *** a� * (počet) 39 108 108 28 28 
Kempingy **** a� * (počet) 2 1 1 1 1 
Miesta na voľnej ploche v kempingoch **** a� * (počet)244 108 108 48 48 
Lô�ka v kempingoch **** a� * (počet) 244 108 108 60 60 
Ostatné hromadné ubytovacie zariadenia (počet) 0 1 1 0 0 
Lô�ka v ostatných hromadných ubytovacích
zariadeniach (počet) 0 9 9 0 0 
Ubytovanie v súkromí - izba, objekt, prázdnin. byt ***
a� * (počet) 0 0 0 0 0 
Lô�ka v izbách,objektoch a prázdnin.bytoch v súkromí
*** a� * (počet) 0 0 0 0 0 
Zdroj: �Ú SR (MO�)      
 
tabuľka 30 
Zariadenia v obchode a v pohostinstve v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Predajne potravinárskeho tovaru spolu (počet) 40 27 30 33 35 
Predajne potravinárskeho tovaru - supermarkety (počet)0 0 0 0 1 
Predajne zmie�aného tovaru (počet) 25 5 8 11 13 
Obchodné domy a nákupné strediská spolu (počet) 0 2 2 2 3 
Obchodné domy a nákupné strediská - hypermarkety
(počet) 0 0 0 0 0 
Pohostinské odbytové strediská (počet) 32 37 46 47 46 
Predajne nepotravinárskeho  tovaru (počet) 47 48 67 75 71 
Predajne pohonných látok (počet) 2 2 2 2 2 
Predajne motorových vozidiel (počet) 1 1 1 1 1 
Zariadenia pre údr�bu a opravu motorových vozidiel
(počet) 1 3 5 5 5 
Predajne súčiastok a príslu�enstva pre motorové vozidlá
(počet) 2 6 6 6 6 
Zariadenia pre predaj,údr�bu a opravu
motocyklov,mopedov a prísl. (počet) 0 1 1 1 2 
Zdroj: �Ú SR (MO�)      
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�ivotné prostredie 
tabuľka 31 
Prvky �ivotného prostredia v meste Levoča v rokoch 1997-2001 

Ukazovateľ / obec / rok 1997 1998 1999 2000 2001 
Verejná zeleň  spolu na 2 d. m. (ha) 138 159 159 159 159 
Verejná zeleň - parková  na 2 d. m. (ha) 138 159 159 159 159 
Skládky komunálneho odpadu spolu (počet) 2 1 1 1 1 
Mno�stvo  komunálneho odpadu (t) 0 0 0 2639 2598 
Mno�stvo odpadu zne�kodneného spaľovaním s
energet.vyu�itím (t) 0 0 0 0 0 
Vyu�ívaný komunálny odpad (t) 0 0 0 0 0 
Spaľovne komunálneho odpadu (počet) 0 0 0 0 0 
Zdroj: �Ú SR (MO�)      
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Údaje o volených orgánoch mesta/obce 
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�ir�ie súvislosti (prílohy) 



RegionPerformance - M.E.S.A.10 Príloha 1 (okres) - str.1

Zoznam ukazovateľov Údaje pre región: Levoča
ukazovateľ jednotka 1997 1998 1999 2000 2001 poznámka

1. Základné údaje

Počet obcí k 31.12. (obce) 33,0 33,0 33,0 33,0
BA - bez mestských častí vrátane vojenských 
obvodov

Rozloha (km2) 357,0 357,0 357,0 357,2 Údaje GKÚ BA

2. Demografia
Počet obyvateľov k 31.12. (osoby) 30 913,0 31 143,0 31 331,0 31 494,0
Počet �ien k 31.12. (osoby) 15 740,0 15 813,0 15 871,0 15 950,0
Hustota obyvateľov na km2 k 31.12. (obyv/km2) 86,6 87,2 87,8 88,0
Počet obyvateľov k 1.7. (osoby) 30 791,0 31 006,0 31 226,0 31 409,0
Sobá�e (osoby) 169,0 165,0 159,0 173,0
Rozvody (osoby) 25,0 26,0 41,0 27,0
�ivonarodení (osoby) 469,0 454,0 462,0 450,0 0,0
Potraty (osoby) 200,0 156,0 186,0 171,0
Zomretí (osoby) 274,0 265,0 271,0 281,0 0,0
Počet sobá�ov na 1000 obyvateľov (osoby) 5,5 5,3 5,1 5,5 prepočet M.E.S.A.10
Počet rozvodov na 1000 obyvateľov (osoby) 0,8 0,8 1,3 0,9 prepočet M.E.S.A.10
Počet �ivonarodených na 1000 obyvateľov (osoby) 15,2 14,6 14,8 14,3 prepočet M.E.S.A.10
Počet potratov na 1000 obyvateľov (osoby) 6,5 5,0 6,0 5,4 prepočet M.E.S.A.10
Počet zomretých na 1000 obyvateľov (osoby) 8,9 8,5 8,7 8,9 prepočet M.E.S.A.10
Prirodzený  prírastok, úbytok (osoby) 195,0 189,0 191,0 169,0
Prírastok, úbytok (-) sťahovaním (osoby) 4,0 41,0 -3,0 -6,0
Celkový  prírastok, úbytok (-) (osoby) 199,0 230,0 188,0 163,0
Prirodzený  prírastok, úbytok na 1000 obyvateľov (osoby) 6,3 6,1 6,1 5,4
Prírastok, úbytok (-) sťahovaním na 1000 obyvateľov (osoby) 0,1 1,3 -0,1 -0,2
Celkový  prírastok, úbytok (-) na 1000 obyvateľov (osoby) 6,5 7,4 6,0 5,2
Obyvateľstvo v predproduktívnom veku k 31.12. (osoby) 7 639,0 7 522,0 7 396,0
�eny v predproduktívnom veku k 31.12. (osoby) 3 703,0 3 646,0 3 561,0
Obyvateľstvo v produktívnom veku k 31.12. (osoby) 18 548,0 18 884,0 19 121,0
�eny v produktívnom veku k 31.12. (osoby) 8 823,0 8 954,0 9 082,0
Obyvateľstvo v poproduktívnom veku k 31.12. (osoby) 4 956,0 4 925,0 4 977,0
�eny v poproduktívnom veku k 31.12. (osoby) 3 287,0 3 271,0 3 307,0
podiel obyvateľov v predproduktívnom veku k 31.12 (%) 24,5 24,0 23,5 prepočet M.E.S.A.10
Podiel obyvateľov v produktívnom veku k 31.12 (%) 59,6 60,3 60,7 prepočet M.E.S.A.10
Podiel obyvateľov v poproduktívnom veku k 31.12 (%) 15,9 15,7 15,8 prepočet M.E.S.A.10
Priemerný vek obyvateľstva k 31.12 0,0 33,1 33,4
Index starnutia obyvateľstva k 31.12. 0,0 64,9 65,5 67,3
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Počet obyvateľov k 31.12. predchádzajúceho roku (osoby) 30 714,0 30 913,0 31 143,0 31 331,0 31 494,0

Stredná dĺ�ka �ivota mu�ov pri narodení za posledných 5 rokov (počet do�itých 68,9 69,5
Zdroj: Úmrtnostné tabuľky, prepočet 
M.E.S.A.10

Stredná dĺ�ka �ivota �ien pri narodení za posledných 5 rokov (počet do�itých 75,1 75,2
Zdroj: Úmrtnostné tabuľky, prepočet 
M.E.S.A.10

Stredná dĺ�ka �ivota obyvateľov pri narodení za posledných 5 rokov (počet do�itých 72,1 72,4 prepočet M.E.S.A.10
Ekonomicke aktívne osoby k 31.12. (osoby) 14 484,0 13 927,0 14 773,0 14 506,0
Ekonomicky aktívni za predchádzajúci rok (osoby) 14 321,7 14 480,8 13 931,2 14 774,5 14 507,9 prepočet M.E.S.A.10

3. Trh práce
Pracujúci v hospodárstve v SR k 31.12. (osoby) 9 017,0 7 865,0 7 613,0 8 137,0
Pracujúci v priemysle a stavebníctve k 31.12. (osoby) 2 353,0 2 103,0 2 136,0 2 042,0
Pracujúciv v slu�bách k 31.12. (osoby) 388,0 382,0 371,0 967,0
Pracujúci v pôdohospodárstve (osoby) 1 861,0 1 577,0 1 342,0 1 215,0
Pracujúci v stavebníctve (priemerný evid267,5 325,4 510,0 318,0 predbe�né údaje
Pracujúci v obchode (osoby, vrátane 543,0

Priemerný evidenčný počet zamestnancov (osoby) 6 717,0 6 704,0 5 966,0 6 301,0 4 136,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Priemerný evidenčný počet zamestnancov v pôdohospodárstve (osoby) 1 582,0 1 526,0 1 243,0 1 132,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

 Priemerný evidenčný počet zamestnancov v priemysle (osoby) 1 407,0 1 474,0 1 147,0 996,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

  Priemerný evidenčný počet zamestnancov v priemyselnej výrobe (osoby) 1 347,0 1 274,0 946,0 916,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

 Priemerný evidenčný počet zamestnancov v stavebníctve (osoby) 192,0 246,0 379,0 465,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

 Priemerný evidenčný počet zamestnancov v obchode (osoby) 247,0 214,0 93,0 116,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Objem vyplatených miezd (tis. Sk) 50 377,5 54 000,7 50 609,6 57 944,0 38 431,7

Prepočet M.E.S.A.10; za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; SR spolu:  vrátane 
zamestnancov v zahraničí
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Objem vyplatených miezd v pôdohospodárstve (tis. Sk) 10 618,4 11 034,5 10 135,4 9 926,5

Prepočet M.E.S.A.10; za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; SR spolu:  vrátane 
zamestnancov v zahraničí

Objem vyplatených miezd v priemysle (tis. Sk) 10 213,4 11 769,9 9 365,3 8 767,8

Prepočet M.E.S.A.10; za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; SR spolu:  vrátane 
zamestnancov v zahraničí

Objem vyplatených miezd v priemyselnej výrobe (tis. Sk) 9 752,3 9 741,0 7 175,4 7 925,2

Prepočet M.E.S.A.10; za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; SR spolu:  vrátane 
zamestnancov v zahraničí

Objem vyplatených miezd v stavebníctve (tis. Sk) 1 912,9 2 762,1 3 402,7 6 352,8

Prepočet M.E.S.A.10; za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; SR spolu:  vrátane 
zamestnancov v zahraničí

Objem vyplatených miezd v obchode (tis. Sk) 1 939,9 1 857,5 866,6 1 046,1

Prepočet M.E.S.A.10; za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; SR spolu:  vrátane 
zamestnancov v zahraničí

Priemerná mesačná mzda (Sk) 7 500,0 8 055,0 8 483,0 9 196,0 9 292,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Priemerná mesačná mzda v pôdohospodárstve (Sk) 6 712,0 7 231,0 8 154,0 8 769,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Priemerná mesačná mzda v priemysle (Sk) 7 259,0 7 985,0 8 165,0 8 803,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Priemerná mesačná mzda v priemyselnej výrobe (Sk) 7 240,0 7 646,0 7 585,0 8 652,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Priemerná mesačná mzda v stavebníctve (Sk) 9 963,0 11 228,0 8 978,0 13 662,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Priemerná mesačná mzda v obchode (Sk) 7 854,0 8 680,0 9 318,0 9 018,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Evidovaní nezamestnaní spolu k 31.12. (osoby) 2 612,0 3 235,0 4 006,0 3 669,0 3 800,0 Údaje Národného úradu práce
Evidované nezamestnané �eny k 31.12. (osoby) 1 206,0 1 490,0 1 587,0 1 598,0 Údaje Národného úradu práce
Zdravotne postihnutí evidovaní nezamestnaní k 31.12. (osoby) 123,0 172,0 222,0 290,0 Údaje Národného úradu práce
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Evidovaní nezamestnaní absolventi �kôl k 31.12. (osoby) 169,0 199,0 235,0 194,0 Údaje Národného úradu práce
Disponibilní evidovaní nezamestnaní k 31.12. (osoby) 2 386,0 3 096,0 3 845,0 3 506,0 3 582,0 Údaje Národného úradu práce
Miera nezamestnanosti z disponobilného počtu evidovaných 
nezamestnaných k 31.12. (%) 16,7 21,4 27,6 23,7 24,7 Údaje Národného úradu práce
Objem vyplatených príspevkov v nezamestnanosti k 31.12. (tis. Sk) 21 874,0 31 779,0 41 196,0 35 409,0 26 634,0 Údaje Národného úradu práce
Voľné pracovné miesta k 31.12. (počet) 50,0 12,0 50,0 33,0 Údaje Národného úradu práce
Neodpracované kalendárne dni pre PN spolu (dni) 166 433,0 179 001,0 186 462,0 174 206,0
Neodpracované kalendárne dni pre chorobu (%) 94,0 93,1 92,3 93,5
Neodpracované kalendárne dni pre pracovné úrazy (%) 2,5 2,0 2,1 2,1
Neodpracované kalendárne dni pre mimopracovné úrazy (%) 3,5 4,9 5,6 4,4
Priemerná doba trvania 1 prípadu PN spolu v dňoch (dni) 25,9 25,2 28,7 28,7
Priemerné percento pracovnej neschopnosti (PN) (%) 5,9 6,0 6,5 6,0
Neodpracované kalendárne dni pre chorobu (dni) 156 447,0 166 649,9 172 104,4 162 882,6 prepočet M.E.S.A.10
Neodpracované kalendárne dni pre pracovné úrazy (dni) 4 160,8 3 580,0 3 915,7 3 658,3 prepočet M.E.S.A.10
Neodpracované kalendárne dni pre mimopracovné úrazy (dni) 5 825,2 8 771,0 10 441,9 7 665,1 prepočet M.E.S.A.11
Počet prípadov PN spolu (počet) 6 421,0 7 117,3 6 503,7 6 074,1 prepočet M.E.S.A.12
Priemerný počet pracovníkov nemocensky poistených (počet) 7 508,9 7 819,9 7 403,9 7 554,1 prepočet M.E.S.A.13
Evidovaní nezamestnaní k 31.12 nad 12 mesiacov (osoby) 1 886,0 1 641,0 1 615,0
Miera nezamestnanosti z evidovaných nezamestnaných (%) 18,2 22,3 28,8 24,8 24,8 prepočet M.E.S.A.10
Podiel pracujúcich na ekonomicky aktívnych k 31.12. (%) 62,3 56,5 51,5 56,1 prepočet M.E.S.A.10
Zamestnanosť v priemysle (vrátane stavebníctva) k 31.12. (%) 26,1 26,7 28,1 25,1 prepočet M.E.S.A.10
Zamestnanosť v slu�bách k 31.12. (%) 4,3 4,9 4,9 11,9 prepočet M.E.S.A.10
Zamestnanosť v pôdohospodárstve k 31.12. (%) 20,6 20,1 17,6 14,9 prepočet M.E.S.A.10
Zamestnanosť v stavebníctve k 31.12. (%) 3,0 4,1 6,7 3,9 prepočet M.E.S.A.10
Podiel pracujúcich v obchode na pracujúcich v hospodárstve SR 
(osoby, vrátane odhadov za podniky do 19 zamestnancov a 
súkromných podnikateľov nezapísaných do obchodného registra a 
ich zamestnancov) (%) 7,1 prepočet M.E.S.A.10
Podiel voľných pracovných miest  na 1 disponibilného evidovaného 
nezamestnaného   k 31.12 (počet) (Sk) 2,1 0,4 1,3 0,9 prepočet M.E.S.A.10
pomer dlhodobo nezamestnaných na celkovo nezamestnaných k 
31.12. (%) 47,1 44,7 42,5

prepočet M.E.S.A.10, evidovaní 
nezamestnaní nad 12 rokov

Počet umiestných na VPP ku koncu roku (osoby) 430,0 169,0 Zdroj: NÚP
Miera nezamestnanosti z disonibilných evidovaných nezamestnaných 
očistená od VPP (%) 16,7 21,4 27,6 26,6 25,9 prepočet M.E.S.A.10
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4. Ekonomika
Obstarané investície (mil. Sk, be�né c 235,0 217,9 294,0
Maloobchodný predaj na 1 obyvateľa (tis. Sk)) 23,2
Maloobchodný predaj 0,0 715 166,4 prepočet M.E.S.A.10
Umiestnenie zahraničného kapitálu k 31.12 (tis. Sk)
Vý�ka kapitálu zahraničných firiemk 31.12 (tis. Sk)
Maloobchodný predaj (mil. Sk, b.c.))
Obstarané investície spolu (mil. Sk  b.c.) 329,0 237,0 4 006,0 294,0 predbe�né údaje
Obstarané hmotné investície spolu (mil. Sk, b.c.) 318,0 235,0 1 587,0 294,0 predbe�né údaje
Obstarané nehmotné investície spolu (mil. Sk, b.c.) 11,0 2,0 222,0 0,0 predbe�né údaje
Podiel hmotných investívií z investícií spolu (%) 96,7 99,2 39,6 100,0 predbe�né údaje
Počet fyzických osôb na 10 000 obyvateľov k 31.12. (osoby) 326,4 355,5 367,4 382,6
Počet ziskových organizácií na 10 000 obyvateľovk 31.12. (osoby) 47,9 54,6 51,1 53,0
Fyzické osoby k 31.12. (počet) 1 009,0 1 107,0 1 151,0 1 205,0
�ivnostníci k 31.12. (počet) 769,0 871,0 923,0 971,0
slobodné povolania k 31.12. (počet) 57,0 55,0 54,0 55,0
samostatne hospodáriaci roľníci k 31.12. (počet) 183,0 181,0 174,0 179,0
Právnicke osoby k 31.12. spolu (počet) 298,0 309,0 314,0 339,0
Ziskové právnicke osoby  - obchodné spoločnosti k 31.12. (počet) 97,0 112,0 107,0 112,0
Ziskové právnicke osoby  - dru�stvá k 31.12. (počet) 17,0 18,0 19,0 19,0

Ziskové právnicke osoby  - �tátne a obecné podniky k 31.12. (počet) 1,0 2,0                                                       

Neziskové právnicke osoby  - rozpočtové organizácie k 31.12. (počet) 48,0 48,0 50,0 51,0

Neziskové právnicke osoby  - príspevkové organizácie k 31.12. (počet) 4,0 12,0 6,0 7,0
Ostatné organizácie k 31.12. (počet) 98,0 117,0 132,0 150,0
Počet ziskových organizácií k 31.12. (osoby) 148,0 170,0 160,0 167,0
Počet súkromných ziskových organizácií k 31.12. (osoby) 139,0 160,0 152,0 159,0
Počet zahraničných ziskových organizácií k 31.12. (osoby) 1,0 2,0 2,0 3,0
Počet medzinárodných ziskových organizácií k 31.12. (osoby) 11,0 10,0 11,0 12,0
Obstarané investície 1 na obyvateľa (tis. Sk, be�né ce10,6 7,6 127,9 9,3 prepočet M.E.S.A.10
Umiestnenie zahraničného kapitálu na 1 obyvateľa k 31.12 (Sk/obyvateľ) prepočet M.E.S.A.10
Vý�ka kapitálu zahraničných firiem na obyvateľak 31.12 (Sk/obyvateľ) prepočet M.E.S.A.10
Počet súkromných ziskových organizácií na 10000 obyvateľovk 
31.12. (osoby) 45,0 51,4 48,5 50,5 prepočet M.E.S.A.10
Počet zahraničných ziskových organizácií na 10000 obyvateľovk 
31.12. (osoby) 0,3 0,6 0,6 1,0 prepočet M.E.S.A.10
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Počet medzinár. zisk. organizácií na 10000 obyvateľov k 31.12. (osoby) 3,6 3,2 3,5 3,8 prepočet M.E.S.A.10

5. Sociálne slu�by

Počet zariadení sociálnych slu�ieb k 31.12. spolu (zariadenia) 2,0 4,0 4,0

vrátane ostatných zariadení sociálnych 
slu�ieb; od roku 1999 vrátane detských 
domovov

Počet miest v zariadeniach sociálnych slu�ieb k 31.12. spolu (miesta) 291,0 280,0 279,0 275,0

vrátane ostatných zariadení sociálnych 
slu�ieb; od roku 1999 vrátane detských 
domovov

Počet miest v domovoch dôchodcov k 31.12. spolu (miesta) 36,0 36,0 41,0 0,0
Počet miest v penziónoch k 31.12. spolu (miesta)                        -                        - 0,0
Počet miest v domovoch sociálnych slu�ieb pre dospelých telesne, 
mentálne a zmyslovo postihnutých k 31.12. spolu (miesta) 255,0 244,0 238,0 239,0
Počet miest v domovoch sociálnych slu�ieb pre deti telesne, mentálne 
a zmyslovo postihnuté k 31.12. spolu (miesta)                                                                                  0,0
Kapacity v zariadeniach sociálnych slu�ieb na 1000 obyvateľov 
31.12. (miesta) 9,4 9,0 8,9 8,7 prepočet M.E.S.A.10

6. Byty
Rozostavané byty k 1.1. (počet) 182,0 225,0 299,0 311,0 276,0
Začaté byty v roku (počet) 87,0 118,0 66,0 56,0 136,0
Dokončené byty v roku (počet) 45,0 44,0 54,0 91,0 53,0
Rozostavané byty k 31.12. (počet) 224,0 299,0 311,0 276,0 359,0
Priemerná obytná plocha bytu (m3) 68,1 71,7 75,4 80,6 68,5
Počet dokončených bytov na 1000 obyvateľov (počet) 1,5 1,4 1,7 2,9 1,7
Plocha dokončených bytov v roku (m3) 3 064,5 3 154,8 4 071,6 7 334,6 3 630,5 prepočet M.E.S.A.10

7. Stavebníctvo

Stavebná produkcia vykonaná vlastnými zamestnancami (mil. Sk, be�né c122,4 43,8 39,0 54,9
za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; I - individuálne údaje

Stavebná produkcia podľa dodavateľských zmlúv (mil. Sk, be�né c82,0 29,4 48,0 53,9
za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; I - individuálne údaje

Priemerný evidenčný počet zamestnancov v stavebníctve (fyz. osoby) 126,5 74,4 274,0 124,6
za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; I - individuálne údaje

Produktivita práce zo zamestnancov stavebnej výroby (Sk) 967 588,9 588 709,7 140 912,4 440 319,4
za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; I - individuálne údaje

Priemerná mesačná mzda  zamestnanca v stavebnej výrobe (Sk) 7 256,7 8 187,5 5 140,0 8 358,8
za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; I - individuálne údaje
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Vyplatené mzdy v stavebnej výrobe (Sk) 917 974,0 609 148,8 1 408 360,0 1 041 501,3

Prepočet M.E.S.A.10, za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; I - individuálne 
údaje

8. Pôdohospodárstvo

Poľnohospodárska pôda k 31.12. spolu (ha) 20 999,0 20 732,0 20 721,0 20 719,0
údaje Úradu  geodézie, kartografie a 
katastra   SR

Orná pôda k 31.12. spolu (ha) 9 806,5 9 652,0 9 532,0 9 277,0
údaje Úradu  geodézie, kartografie a 
katastra   SR

Stupeň zornenia k 31.12. (%) 46,7 46,5 46,0 44,8
údaje Úradu  geodézie, kartografie a 
katastra   SR

Neoľnohospodárska pôda k 31.12. spolu (ha) 1 978,0 14 991,0 15 002,0 15 004,0
údaje Úradu  geodézie, kartografie a 
katastra   SR

Lesná pôda k 31.12. (ha) 331,0 12 522,0 12 521,0 12 516,0
údaje Úradu  geodézie, kartografie a 
katastra   SR

Produkcia zrnín (tony) 16 978,0 16 722,0 14 045,1 12 663,0 I- individuálne údaje
Produkcia obilnín (tony) 16 836,0 16 617,0 13 810,8 12 567,9 I- individuálne údaje
Produkcia olejnín (tony) 362,0 391,0 832,4 1 080,8 I- individuálne údaje
Produkcia zemiakov (tony) 11 792,0 11 148,0 10 010,0 13 313,1 I- individuálne údaje
Produkcia cukrovej repy (tony) - I- individuálne údaje
Produkcia viacročných krmovín na ornej pôde (tony) 8 839,0 7 511,0 8 768,1 6 420,2 I- individuálne údaje
Hektárové úrody zrnín (tony/ha) 3,4 3,3 2,8 2,8 I- individuálne údaje
Hektárové úrody obilnín (tony/ha) 3,5 3,3 2,9 2,8 I- individuálne údaje
Hektárové úrody olejnín (tony/ha) 1,4 1,1 1,9 2,1 I- individuálne údaje
Hektárové úrody zemiakov (tony/ha) 13,7 17,4 15,5 19,3 I- individuálne údaje
Hektárové úrody cukrovej repy (tony/ha)           - I- individuálne údaje
Hektárové úrody viacročných krmovín na ornej pôde (tony/ha) 6,0 4,7 5,2 3,5 I- individuálne údaje
Osevné plochy zrnín (ha) 5 038,0 5 113,8 4 980,5 4 588,0 prepočet M.E.S.A.5
Osevné plochy obilnín (ha) 4 880,0 5 005,1 4 812,1 4 504,6 prepočet M.E.S.A.6
Osevné plochy olejnín (ha) 251,4 362,0 445,1 514,7 prepočet M.E.S.A.7
Osevné plochy zemiakov (ha) 863,9 640,0 645,4 690,5 prepočet M.E.S.A.8
Osevné plochy cukrovej repy (ha) - prepočet M.E.S.A.9
Osevné plochy viacročných krmovín na ornej pôde (ha) 1 485,5 1 591,3 1 692,7 1 839,6 prepočet M.E.S.A.10
Stavy hovädzí dobytku spolu k 31.12. (kusy) 10 469,0 9 541,0 9 131,0 8 814,0
Stavy kráv k 31.12. (kusy) 4 033,0 4 003,0 3 823,0 3 831,0
Stavy o�ípaných spolu k 31.12. (kusy) 13 568,0 11 792,0 10 020,0 9 389,0
Stavy prasníc spolu k 31.12. (kusy) 742,0 892,0 642,0 693,0
Stavy hydiny spolu k 31.12. (kusy) 109 981,0 78 117,0 71 854,0 72 140,0
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Zoznam ukazovateľov Údaje pre región: Levoča
ukazovateľ jednotka 1997 1998 1999 2000 2001 poznámka

Stavy sliepok k 31.12. (kusy) 107 086,0 76 414,0 69 605,0 69 913,0
Stavy oviec spolu k 31.12. (kusy) 4 225,0 3 760,0 3 817,0 3 867,0
Stavy bahníc k 31.12. (kusy) 2 460,0 2 142,0 1 763,0 1 786,0

9. �ivotné prostredie
Tuhé emisie (t/rok) 180,7 180,5 180,5
Emisie oxidu siričitého (t/rok) 160,0 159,9 159,9
Emisie oxidov dusíka (t/rok) 67,4 66,2 63,6
Emisie oxidu uhoľnatého (t/rok) 308,5 308,1 310,2
Tuhé emisie na km2 (t/rok/km2) 0,5 0,5 0,5
Emisie oxidu siričitého na km2 (t/rok/km2) 0,4 0,4 0,4
Emisie oxidov dusíka na km2 (t/rok/km2) 0,2 0,2 0,2
Emisie oxidu uhoľnatého na km2 (t/rok/km2) 0,9 0,9 0,9

Ročná spotreba čierneho uhlia, hnedého uhlia a koksu (tony) 1 902,0 2 996,0 899,0 730,0 za podniky s počtom obyvateľov 20 a viac

Ročná spotreba motorovej nafty (tony) 1 797,0 1 636,0 1 432,0 1 239,0 za podniky s počtom obyvateľov 20 a viac

Ročná spotreba vykurovacích olejov (tony) 20,0 0,0 0,0 za podniky s počtom obyvateľov 20 a viac

Ročná spotreba zemného plynu (1000 m3) 2 819,0 2 752,0 1 274,0 1 710,0 za podniky s počtom obyvateľov 20 a viac

Ročná spotreba elektriny (MWH) 15 711,0 16 684,0 13 326,0 13 224,0 za podniky s počtom obyvateľov 20 a viac

Ročná spotreba tepla (GJ) 111 308,0 116 792,0 55 227,0 51 817,0 za podniky s počtom obyvateľov 20 a viac

Ročná spotreba čierneho uhlia, hnedého uhlia a koksu na obyvateľa (kg/obyvateľ) 61,5 96,2 28,7 23,2 prepočet M.E.S.A.10
Ročná spotreba motorovej nafty na obyvateľa (kg/obyvateľ) 58,1 52,5 45,7 39,3 prepočet M.E.S.A.10
Ročná spotreba vykurovacích olejov na obyvateľa (kg/obyvateľ) 0,6 prepočet M.E.S.A.10
Ročná spotreba zemného plynu na obyvateľa (m3/obyvateľ) 91,2 88,4 40,7 54,3 prepočet M.E.S.A.10
Ročná spotreba elektriny na obyvateľa (kWH/obyvateľ)508,2 535,7 425,3 419,9 prepočet M.E.S.A.10
Ročná spotreba tepla na obyvateľa (MJ/obyvateľ) 3 600,7 3 750,2 1 762,7 1 645,3 prepočet M.E.S.A.10
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Zoznam ukazovateľov Údaje pre región: Prešovský kraj
ukazovateľ jednotka 1997 1998 1999 2000 2001 poznámka

1. Základné údaje

Počet obcí k 31.12. (obce) 665,0 665,0 666,0 666,0
BA - bez mestských častí vrátane vojenských 
obvodov

Rozloha (km2) 8 993,0 8 993,0 8 993,0 8 992,6 Údaje GKÚ BA

2. Demografia
Počet obyvateľov k 31.12. (osoby) 777 301,0 780 875,0 784 451,0 787 483,0
Počet �ien k 31.12. (osoby) 394 763,0 396 711,0 398 623,0 400 269,0
Hustota obyvateľov na km2 k 31.12. (obyv/km2) 86,4 86,8 87,2 88,0
Počet obyvateľov k 1.7. (osoby) 775 280,0 779 179,0 782 721,0 786 078,0
Sobá�e (osoby) 4 167,0 4 307,0 4 208,0 4 071,0
Rozvody (osoby) 842,0 825,0 839,0 791,0
�ivonarodení (osoby) 10 938,0 10 626,0 10 407,0 10 245,0 0,0
Potraty (osoby) 3 212,0 3 178,0 3 076,0 2 821,0
Zomretí (osoby) 6 535,0 6 594,0 6 535,0 6 544,0 0,0
Počet sobá�ov na 1000 obyvateľov (osoby) 5,4 5,5 5,4 5,2 prepočet M.E.S.A.10
Počet rozvodov na 1000 obyvateľov (osoby) 1,1 1,1 1,1 1,0 prepočet M.E.S.A.10
Počet �ivonarodených na 1000 obyvateľov (osoby) 14,1 13,6 13,3 13,0 prepočet M.E.S.A.10
Počet potratov na 1000 obyvateľov (osoby) 4,1 4,1 3,9 3,6 prepočet M.E.S.A.10
Počet zomretých na 1000 obyvateľov (osoby) 8,4 8,5 8,3 8,3 prepočet M.E.S.A.10
Prirodzený  prírastok, úbytok (osoby) 4 403,0 4 032,0 3 872,0 3 701,0
Prírastok, úbytok (-) sťahovaním (osoby) -223,0 -458,0 -296,0 -669,0
Celkový  prírastok, úbytok (-) (osoby) 4 180,0 3 574,0 3 576,0 3 032,0
Prirodzený  prírastok, úbytok na 1000 obyvateľov (osoby) 5,7 5,2 5,0 4,7
Prírastok, úbytok (-) sťahovaním na 1000 obyvateľov (osoby) -0,3 -0,6 -0,4 -0,9
Celkový  prírastok, úbytok (-) na 1000 obyvateľov (osoby) 5,4 4,6 4,6 3,9
Obyvateľstvo v predproduktívnom veku k 31.12. (osoby) 189 446,0 185 586,0 181 369,0
�eny v predproduktívnom veku k 31.12. (osoby) 92 568,0 90 783,0 88 648,0
Obyvateľstvo v produktívnom veku k 31.12. (osoby) 467 774,0 474 294,0 480 582,0
�eny v produktívnom veku k 31.12. (osoby) 223 819,0 226 613,0 229 650,0
Obyvateľstvo v poproduktívnom veku k 31.12. (osoby) 123 655,0 124 571,0 125 532,0
�eny v poproduktívnom veku k 31.12. (osoby) 80 324,0 81 227,0 81 971,0
podiel obyvateľov v predproduktívnom veku k 31.12 (%) 24,3 23,7 23,0 prepočet M.E.S.A.10
Podiel obyvateľov v produktívnom veku k 31.12 (%) 59,9 60,5 61,0 prepočet M.E.S.A.10
Podiel obyvateľov v poproduktívnom veku k 31.12 (%) 15,8 15,9 15,9 prepočet M.E.S.A.10
Priemerný vek obyvateľstva k 31.12 0,0 33,4 33,7
Index starnutia obyvateľstva k 31.12. 0,0 65,3 67,1 69,2
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Zoznam ukazovateľov Údaje pre región: Prešovský kraj
ukazovateľ jednotka 1997 1998 1999 2000 2001 poznámka

Počet obyvateľov k 31.12. predchádzajúceho roku (osoby) 773 121,0 777 301,0 780 875,0 784 451,0 787 483,0

Stredná dĺ�ka �ivota mu�ov pri narodení za posledných 5 rokov (počet do�itých 69,2 69,3
Zdroj: Úmrtnostné tabuľky, prepočet 
M.E.S.A.10

Stredná dĺ�ka �ivota �ien pri narodení za posledných 5 rokov (počet do�itých 77,2 77,3
Zdroj: Úmrtnostné tabuľky, prepočet 
M.E.S.A.10

Stredná dĺ�ka �ivota obyvateľov pri narodení za posledných 5 rokov (počet do�itých 73,3 73,4 prepočet M.E.S.A.10
Ekonomicke aktívne osoby k 31.12. (osoby) 357 712,0 369 289,0 392 099,0 384 787,0
Ekonomicky aktívni za predchádzajúci rok (osoby) 355 629,2 357 779,8 368 692,3 392 099,0 384 787,0 prepočet M.E.S.A.10

3. Trh práce
Pracujúci v hospodárstve v SR k 31.12. (osoby) 236 119,0 242 376,0 233 892,0 241 881,0
Pracujúci v priemysle a stavebníctve k 31.12. (osoby) 86 516,0 86 878,0 82 303,0 82 088,0
Pracujúciv v slu�bách k 31.12. (osoby) 9 214,0 8 098,0 7 753,0 16 527,0
Pracujúci v pôdohospodárstve (osoby) 25 015,0 23 192,0 21 502,0 18 095,0
Pracujúci v stavebníctve (priemerný evid17 962,2 17 673,4 16 696,0 14 899,0 predbe�né údaje
Pracujúci v obchode (osoby, vrátane 34 110,0

Priemerný evidenčný počet zamestnancov (osoby) 171 706,0 168 581,0 158 670,0 156 790,0 129 428,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Priemerný evidenčný počet zamestnancov v pôdohospodárstve (osoby) 20 431,0 19 404,0 16 206,0 14 242,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

 Priemerný evidenčný počet zamestnancov v priemysle (osoby) 56 183,0 52 883,0 49 437,0 47 281,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

  Priemerný evidenčný počet zamestnancov v priemyselnej výrobe (osoby) 51 435,0 48 300,0 44 769,0 42 833,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

 Priemerný evidenčný počet zamestnancov v stavebníctve (osoby) 9 402,0 8 831,0 7 278,0 6 464,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

 Priemerný evidenčný počet zamestnancov v obchode (osoby) 7 894,0 7 570,0 7 824,0 7 150,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Objem vyplatených miezd (tis. Sk) 1 375 880,2 1 470 532,1 1 526 088,1 1 537 482,7 1 326 766,4

Prepočet M.E.S.A.10; za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; SR spolu:  vrátane 
zamestnancov v zahraničí
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Zoznam ukazovateľov Údaje pre región: Prešovský kraj
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Objem vyplatených miezd v pôdohospodárstve (tis. Sk) 134 129,5 142 095,5 130 036,9 123 819,9

Prepočet M.E.S.A.10; za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; SR spolu:  vrátane 
zamestnancov v zahraničí

Objem vyplatených miezd v priemysle (tis. Sk) 443 508,6 461 615,7 473 161,5 481 415,1

Prepočet M.E.S.A.10; za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; SR spolu:  vrátane 
zamestnancov v zahraničí

Objem vyplatených miezd v priemyselnej výrobe (tis. Sk) 396 152,4 411 322,8 418 008,2 422 890,2

Prepočet M.E.S.A.10; za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; SR spolu:  vrátane 
zamestnancov v zahraničí

Objem vyplatených miezd v stavebníctve (tis. Sk) 81 665,8 85 104,3 70 691,2 68 983,8

Prepočet M.E.S.A.10; za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; SR spolu:  vrátane 
zamestnancov v zahraničí

Objem vyplatených miezd v obchode (tis. Sk) 59 291,8 63 807,5 120 591,3 74 667,5

Prepočet M.E.S.A.10; za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; SR spolu:  vrátane 
zamestnancov v zahraničí

Priemerná mesačná mzda (Sk) 8 013,0 8 723,0 9 618,0 9 806,0 10 251,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Priemerná mesačná mzda v pôdohospodárstve (Sk) 6 565,0 7 323,0 8 024,0 8 694,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Priemerná mesačná mzda v priemysle (Sk) 7 894,0 8 729,0 9 571,0 10 182,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Priemerná mesačná mzda v priemyselnej výrobe (Sk) 7 702,0 8 516,0 9 337,0 9 873,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Priemerná mesačná mzda v stavebníctve (Sk) 8 686,0 9 637,0 9 713,0 10 672,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Priemerná mesačná mzda v obchode (Sk) 7 511,0 8 429,0 15 413,0 10 443,0

za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; SR spolu:  vrátane zamestnancov v 
zahraničí

Evidovaní nezamestnaní spolu k 31.12. (osoby) 67 077,0 82 589,0 100 084,0 90 897,0 97 597,0 Údaje Národného úradu práce
Evidované nezamestnané �eny k 31.12. (osoby) 32 054,0 37 043,0 41 389,0 39 836,0 Údaje Národného úradu práce
Zdravotne postihnutí evidovaní nezamestnaní k 31.12. (osoby) 3 735,0 4 254,0 4 742,0 4 809,0 Údaje Národného úradu práce



RegionPerformance - M.E.S.A.10 Príloha 2 (kraj) - str.4

Zoznam ukazovateľov Údaje pre región: Prešovský kraj
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Evidovaní nezamestnaní absolventi �kôl k 31.12. (osoby) 4 162,0 5 326,0 6 344,0 5 272,0 Údaje Národného úradu práce
Disponibilní evidovaní nezamestnaní k 31.12. (osoby) 63 302,0 78 962,0 95 860,0 86 725,0 92 180,0 Údaje Národného úradu práce
Miera nezamestnanosti z disponobilného počtu evidovaných 
nezamestnaných k 31.12. (%) 17,8 22,1 26,0 22,1 24,0 Údaje Národného úradu práce
Objem vyplatených príspevkov v nezamestnanosti k 31.12. (tis. Sk) 739 194,0 989 297,0 1 272 787,0 1 029 871,0 781 957,0 Údaje Národného úradu práce
Voľné pracovné miesta k 31.12. (počet) 3 232,0 1 437,0 610,0 1 018,0 Údaje Národného úradu práce
Neodpracované kalendárne dni pre PN spolu (dni) 6 129 722,0 6 229 200,0 6 120 677,0 5 801 728,0
Neodpracované kalendárne dni pre chorobu (%) 92,8 92,5 92,2 92,6
Neodpracované kalendárne dni pre pracovné úrazy (%) 2,3 2,2 2,1 2,0
Neodpracované kalendárne dni pre mimopracovné úrazy (%) 4,9 5,3 5,7 5,4
Priemerná doba trvania 1 prípadu PN spolu v dňoch (dni) 26,4 26,2 27,1 27,9
Priemerné percento pracovnej neschopnosti (PN) (%) 6,4 6,5 6,8 6,7
Neodpracované kalendárne dni pre chorobu (dni) 5 688 382,0 5 762 010,0 5 643 264,2 5 372 400,1 prepočet M.E.S.A.10
Neodpracované kalendárne dni pre pracovné úrazy (dni) 140 983,6 137 042,4 128 534,2 116 034,6 prepočet M.E.S.A.10
Neodpracované kalendárne dni pre mimopracovné úrazy (dni) 300 356,4 330 147,6 348 878,6 313 293,3 prepočet M.E.S.A.11
Počet prípadov PN spolu (počet) 232 362,5 238 119,3 225 855,2 208 096,4 prepočet M.E.S.A.12
Priemerný počet pracovníkov nemocensky poistených (počet) 251 060,8 248 396,3 234 004,5 223 044,6 prepočet M.E.S.A.13
Evidovaní nezamestnaní k 31.12 nad 12 mesiacov (osoby) 47 529,0 41 744,0 41 040,0
Miera nezamestnanosti z evidovaných nezamestnaných (%) 18,9 23,1 27,1 23,2 23,2 prepočet M.E.S.A.10
Podiel pracujúcich na ekonomicky aktívnych k 31.12. (%) 66,0 65,6 59,7 62,9 prepočet M.E.S.A.10
Zamestnanosť v priemysle (vrátane stavebníctva) k 31.12. (%) 36,6 35,8 35,2 33,9 prepočet M.E.S.A.10
Zamestnanosť v slu�bách k 31.12. (%) 3,9 3,3 3,3 6,8 prepočet M.E.S.A.10
Zamestnanosť v pôdohospodárstve k 31.12. (%) 10,6 9,6 9,2 7,5 prepočet M.E.S.A.10
Zamestnanosť v stavebníctve k 31.12. (%) 7,6 7,3 7,1 6,2 prepočet M.E.S.A.10
Podiel pracujúcich v obchode na pracujúcich v hospodárstve SR 
(osoby, vrátane odhadov za podniky do 19 zamestnancov a 
súkromných podnikateľov nezapísaných do obchodného registra a 
ich zamestnancov) (%) 14,6 prepočet M.E.S.A.10
Podiel voľných pracovných miest  na 1 disponibilného evidovaného 
nezamestnaného   k 31.12 (počet) (Sk) 5,1 1,8 0,6 1,2 prepočet M.E.S.A.10
pomer dlhodobo nezamestnaných na celkovo nezamestnaných k 
31.12. (%) 47,5 45,9 42,1

prepočet M.E.S.A.10, evidovaní 
nezamestnaní nad 12 rokov

Počet umiestných na VPP ku koncu roku (osoby) 10 837,0 3 322,0 Zdroj: NÚP
Miera nezamestnanosti z disonibilných evidovaných nezamestnaných 
očistená od VPP (%) 17,8 22,1 26,0 24,9 24,8 prepočet M.E.S.A.10
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4. Ekonomika
Obstarané investície (mil. Sk, be�né c8 234,0 10 384,0 15 673,0 12 460,0
Maloobchodný predaj na 1 obyvateľa (tis. Sk)) 37,2
Maloobchodný predaj 0,0 28 861 763,2 prepočet M.E.S.A.10
Umiestnenie zahraničného kapitálu k 31.12 (tis. Sk)
Vý�ka kapitálu zahraničných firiemk 31.12 (tis. Sk)
Maloobchodný predaj (mil. Sk, b.c.))
Obstarané investície spolu (mil. Sk  b.c.) 10 915,0 10 718,0 100 084,0 12 460,0 predbe�né údaje
Obstarané hmotné investície spolu (mil. Sk, b.c.) 10 682,0 10 384,0 41 389,0 12 270,0 predbe�né údaje
Obstarané nehmotné investície spolu (mil. Sk, b.c.) 233,0 334,0 4 742,0 190,0 predbe�né údaje
Podiel hmotných investívií z investícií spolu (%) 97,9 96,9 41,4 98,5 predbe�né údaje
Počet fyzických osôb na 10 000 obyvateľov k 31.12. (osoby) 409,7 437,6 439,0 445,5
Počet ziskových organizácií na 10 000 obyvateľovk 31.12. (osoby) 66,5 74,2 68,9 73,4
Fyzické osoby k 31.12. (počet) 31 845,0 34 169,0 34 434,0 35 084,0
�ivnostníci k 31.12. (počet) 28 233,0 30 529,0 31 544,0 32 215,0
slobodné povolania k 31.12. (počet) 1 746,0 1 836,0 1 476,0 1 516,0
samostatne hospodáriaci roľníci k 31.12. (počet) 1 866,0 1 804,0 1 414,0 1 353,0
Právnicke osoby k 31.12. spolu (počet) 8 572,0 9 251,0 9 172,0 9 918,0
Ziskové právnicke osoby  - obchodné spoločnosti k 31.12. (počet) 3 929,0 4 647,0 4 388,0 4 740,0
Ziskové právnicke osoby  - dru�stvá k 31.12. (počet) 334,0 341,0 320,0 310,0

Ziskové právnicke osoby  - �tátne a obecné podniky k 31.12. (počet) 26,0 21,0 9,0 9,0

Neziskové právnicke osoby  - rozpočtové organizácie k 31.12. (počet) 969,0 972,0 988,0 984,0

Neziskové právnicke osoby  - príspevkové organizácie k 31.12. (počet) 103,0 215,0 142,0 142,0
Ostatné organizácie k 31.12. (počet) 2 329,0 3 055,0 3 325,0 3 733,0
Počet ziskových organizácií k 31.12. (osoby) 5 171,0 5 793,0 5 403,0 5 782,0
Počet súkromných ziskových organizácií k 31.12. (osoby) 5 019,0 5 650,0 5 295,0 5 677,0
Počet zahraničných ziskových organizácií k 31.12. (osoby) 177,0 227,0 232,0 268,0
Počet medzinárodných ziskových organizácií k 31.12. (osoby) 293,0 369,0 355,0 397,0
Obstarané investície 1 na obyvateľa (tis. Sk, be�né ce14,0 13,7 127,6 15,8 prepočet M.E.S.A.10
Umiestnenie zahraničného kapitálu na 1 obyvateľa k 31.12 (Sk/obyvateľ) prepočet M.E.S.A.10
Vý�ka kapitálu zahraničných firiem na obyvateľak 31.12 (Sk/obyvateľ) prepočet M.E.S.A.10
Počet súkromných ziskových organizácií na 10000 obyvateľovk 
31.12. (osoby) 64,6 72,4 67,5 72,1 prepočet M.E.S.A.10
Počet zahraničných ziskových organizácií na 10000 obyvateľovk 
31.12. (osoby) 2,3 2,9 3,0 3,4 prepočet M.E.S.A.10
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Počet medzinár. zisk. organizácií na 10000 obyvateľov k 31.12. (osoby) 3,8 4,7 4,5 5,0 prepočet M.E.S.A.10

5. Sociálne slu�by

Počet zariadení sociálnych slu�ieb k 31.12. spolu (zariadenia) 35,0 80,0 82,0

vrátane ostatných zariadení sociálnych 
slu�ieb; od roku 1999 vrátane detských 
domovov

Počet miest v zariadeniach sociálnych slu�ieb k 31.12. spolu (miesta) 3 597,0 3 574,0 4 012,0 4 110,0

vrátane ostatných zariadení sociálnych 
slu�ieb; od roku 1999 vrátane detských 
domovov

Počet miest v domovoch dôchodcov k 31.12. spolu (miesta) 1 360,0 985,0 1 086,0 1 080,0
Počet miest v penziónoch k 31.12. spolu (miesta) 381,0 292,0 292,0
Počet miest v domovoch sociálnych slu�ieb pre dospelých telesne, 
mentálne a zmyslovo postihnutých k 31.12. spolu (miesta) 1 102,0 1 327,0 1 451,0 1 422,0
Počet miest v domovoch sociálnych slu�ieb pre deti telesne, mentálne 
a zmyslovo postihnuté k 31.12. spolu (miesta) 687,0 456,0 305,0 837,0
Kapacity v zariadeniach sociálnych slu�ieb na 1000 obyvateľov 
31.12. (miesta) 4,6 4,6 5,1 5,2 prepočet M.E.S.A.10

6. Byty
Rozostavané byty k 1.1. (počet) 4 838,0 5 723,0 6 936,0 7 122,0 6 845,0
Začaté byty v roku (počet) 2 067,0 2 196,0 1 741,0 1 514,0 1 569,0
Dokončené byty v roku (počet) 1 150,0 983,0 1 555,0 1 791,0 1 629,0
Rozostavané byty k 31.12. (počet) 5 755,0 6 936,0 7 122,0 6 845,0 6 785,0
Priemerná obytná plocha bytu (m3) 61,4 72,9 80,1 84,9 80,5
Počet dokončených bytov na 1000 obyvateľov (počet) 1,5 1,3 2,0 2,3 2,1
Plocha dokončených bytov v roku (m3) 70 610,0 71 660,7 124 555,5 152 055,9 131 134,5 prepočet M.E.S.A.10

7. Stavebníctvo

Stavebná produkcia vykonaná vlastnými zamestnancami (mil. Sk, be�né c4 038,0 3 846,0 3 305,0 2 834,0
za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; I - individuálne údaje

Stavebná produkcia podľa dodavateľských zmlúv (mil. Sk, be�né c4 196,0 4 344,0 4 098,0 3 450,0
za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; I - individuálne údaje

Priemerný evidenčný počet zamestnancov v stavebníctve (fyz. osoby) 6 945,0 6 457,0 7 889,0 6 224,0
za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; I - individuálne údaje

Produktivita práce zo zamestnancov stavebnej výroby (Sk) 581 402,0 595 625,2 418 939,2 455 299,0
za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; I - individuálne údaje

Priemerná mesačná mzda  zamestnanca v stavebnej výrobe (Sk) 7 429,0 8 077,0 9 000,0 9 535,0
za podniky s počtom zamestnancov 20 a 
viac; I - individuálne údaje
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Vyplatené mzdy v stavebnej výrobe (Sk) 51 594 405,0 52 153 189,0 71 001 000,0 59 345 840,0

Prepočet M.E.S.A.10, za podniky s počtom 
zamestnancov 20 a viac; I - individuálne 
údaje

8. Pôdohospodárstvo

Poľnohospodárska pôda k 31.12. spolu (ha) 383 923,0 387 332,0 387 168,0 386 515,0
údaje Úradu  geodézie, kartografie a 
katastra   SR

Orná pôda k 31.12. spolu (ha) 163 167,3 163 375,0 160 495,0 157 389,0
údaje Úradu  geodézie, kartografie a 
katastra   SR

Stupeň zornenia k 31.12. (%) 42,5 42,2 41,5 40,7
údaje Úradu  geodézie, kartografie a 
katastra   SR

Neoľnohospodárska pôda k 31.12. spolu (ha) 488 755,0 511 940,0 512 120,0 512 749,0
údaje Úradu  geodézie, kartografie a 
katastra   SR

Lesná pôda k 31.12. (ha) 441 461,0 440 384,0 440 800,0 441 393,0
údaje Úradu  geodézie, kartografie a 
katastra   SR

Produkcia zrnín (tony) 241 322,0 246 834,0 188 870,5 138 441,6 I- individuálne údaje
Produkcia obilnín (tony) 239 838,0 245 617,0 187 592,0 137 468,6 I- individuálne údaje
Produkcia olejnín (tony) 17 919,0 17 688,0 21 411,4 16 382,6 I- individuálne údaje
Produkcia zemiakov (tony) 114 657,0 105 981,0 89 314,4 129 168,3 I- individuálne údaje
Produkcia cukrovej repy (tony) 25 492,0 12 087,0 15 067,9 I I- individuálne údaje
Produkcia viacročných krmovín na ornej pôde (tony) 143 511,0 141 729,0 120 268,4 90 174,2 I- individuálne údaje
Hektárové úrody zrnín (tony/ha) 2,9 2,9 2,5 1,9 I- individuálne údaje
Hektárové úrody obilnín (tony/ha) 2,9 2,9 2,5 1,9 I- individuálne údaje
Hektárové úrody olejnín (tony/ha) 1,8 1,4 1,6 1,2 I- individuálne údaje
Hektárové úrody zemiakov (tony/ha) 13,6 14,7 13,0 18,0 I- individuálne údaje
Hektárové úrody cukrovej repy (tony/ha) 38,2 23,0 32,5      I I- individuálne údaje
Hektárové úrody viacročných krmovín na ornej pôde (tony/ha) 4,8 5,0 3,9 2,9 I- individuálne údaje
Osevné plochy zrnín (ha) 83 792,4 84 532,2 76 465,8 74 431,0 prepočet M.E.S.A.5
Osevné plochy obilnín (ha) 82 418,6 83 543,2 75 338,2 73 907,8 prepočet M.E.S.A.6
Osevné plochy olejnín (ha) 10 239,4 12 725,2 13 216,9 13 883,6 prepočet M.E.S.A.7
Osevné plochy zemiakov (ha) 8 455,5 7 190,0 6 865,1 7 176,0 prepočet M.E.S.A.8
Osevné plochy cukrovej repy (ha) 666,6 524,6 463,3 I prepočet M.E.S.A.9
Osevné plochy viacročných krmovín na ornej pôde (ha) 29 774,1 28 459,6 31 077,1 30 671,5 prepočet M.E.S.A.10
Stavy hovädzí dobytku spolu k 31.12. (kusy) 131 864,0 114 013,0 109 224,0 107 060,0
Stavy kráv k 31.12. (kusy) 52 314,0 48 105,0 47 612,0 48 569,0
Stavy o�ípaných spolu k 31.12. (kusy) 186 605,0 157 789,0 155 392,0 147 157,0
Stavy prasníc spolu k 31.12. (kusy) 11 287,0 12 525,0 9 954,0 9 391,0
Stavy hydiny spolu k 31.12. (kusy) 1 407 163,0 1 464 493,0 1 420 847,0 1 629 572,0
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Stavy sliepok k 31.12. (kusy) 948 811,0 772 076,0 754 034,0 729 154,0
Stavy oviec spolu k 31.12. (kusy) 72 172,0 67 330,0 70 876,0 73 561,0
Stavy bahníc k 31.12. (kusy) 53 985,0 47 008,0 43 111,0 44 221,0

9. �ivotné prostredie
Tuhé emisie (t/rok) 3 983,8 3 562,1 3 533,5
Emisie oxidu siričitého (t/rok) 8 582,3 7 353,7 7 145,7
Emisie oxidov dusíka (t/rok) 3 520,5 3 252,3 3 392,4
Emisie oxidu uhoľnatého (t/rok) 7 003,4 6 757,7 6 655,4
Tuhé emisie na km2 (t/rok/km2) 0,4 0,4 0,4
Emisie oxidu siričitého na km2 (t/rok/km2) 1,0 0,8 0,8
Emisie oxidov dusíka na km2 (t/rok/km2) 0,4 0,4 0,4
Emisie oxidu uhoľnatého na km2 (t/rok/km2) 0,8 0,8 0,7

Ročná spotreba čierneho uhlia, hnedého uhlia a koksu (tony) 357 016,0 314 059,0 314 778,0 306 460,0 za podniky s počtom obyvateľov 20 a viac

Ročná spotreba motorovej nafty (tony) 86 334,0 84 606,0 43 933,0 39 252,0 za podniky s počtom obyvateľov 20 a viac

Ročná spotreba vykurovacích olejov (tony) 36 772,0 13 550,0 12 768,0 10 247,0 za podniky s počtom obyvateľov 20 a viac

Ročná spotreba zemného plynu (1000 m3) 243 865,0 264 342,0 226 186,0 193 251,0 za podniky s počtom obyvateľov 20 a viac

Ročná spotreba elektriny (MWH) 827 544,0 991 570,0 819 994,0 820 085,0 za podniky s počtom obyvateľov 20 a viac

Ročná spotreba tepla (GJ) 10 753 219,0 11 598 398,0 9 990 723,0 9 081 182,0 za podniky s počtom obyvateľov 20 a viac

Ročná spotreba čierneho uhlia, hnedého uhlia a koksu na obyvateľa (kg/obyvateľ) 459,3 402,2 401,3 389,2 prepočet M.E.S.A.10
Ročná spotreba motorovej nafty na obyvateľa (kg/obyvateľ) 111,1 108,3 56,0 49,8 prepočet M.E.S.A.10
Ročná spotreba vykurovacích olejov na obyvateľa (kg/obyvateľ) 47,3 17,4 16,3 13,0 prepočet M.E.S.A.10
Ročná spotreba zemného plynu na obyvateľa (m3/obyvateľ) 313,7 338,5 288,3 245,4 prepočet M.E.S.A.10
Ročná spotreba elektriny na obyvateľa (kWH/obyvateľ)1 064,6 1 269,8 1 045,3 1 041,4 prepočet M.E.S.A.10
Ročná spotreba tepla na obyvateľa (MJ/obyvateľ) 13 834,0 14 853,1 12 735,9 11 531,9 prepočet M.E.S.A.10


